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IĮ Vėl “pertvirta”
Jaučia sentimentą 
Tai ne juokas

| 3,500 koncerte

“Aliantai negali rizikuoti fron
to atakas,” sako Londonas. An- 

k glijos laivynas dėlto tykos šiau
rinėj Juroj ir gaudys vokiečių 
laivus po vieną ar du.

Esą atakuoti vokiečius Norve
gijoj visu frontu pavojinga. Jie 
per gerai ten įsidrutinę.

Lloyd George klausia, kur ta 
armija siųsta Norvegijon dingo? 
Gal ne ton vieton palaikė?

Bėda ant bėdos — pirmiaus 
buvo negalima tik Siegfried lini
ją atakuoti, nes ji pertvirta. o 
dabar ir Norvegijoj frontas per
tvertas.

Francijos premjeras Reynaud 
kaip kvaitulio apimtas kartoja 
ir kartoja, kad dabar jau Vokie
tijai pabaiga. Jinai “išvilkta at- 
virumon.”

Bet Cbambcrlaino vyriausy
bei ir ‘atvirumą’ perkirtas fron
tas. Ji geriau bevelija po vieną 
ar bent mažais pulkeliais vokie
čius gaudyti.

Suprantama, Reynaud nudžiu
go nauju frontu, nes manė An
glijai čia teks kariauti, o Fran- 
cija galės pagelbėti ir pasidžiaug- 

x Ii, bet anglai įpratę kilų rankom 
žarijas žarstyti. Jiems frontai 

^•pcrlvirli.

priešinimasis I 
karui matomai irgi turi ką nors 
su “frontų tvirtumu.” Indepen
dent Labor Party Anglijoj net 
manifestą prieš karą išleido.

H. G. Wells, žymus anglų ra
šytojas, šaukia: “Baigkim karą, 
nes kitaip jis mus užbaigs.”

Mrs. Eleanor Roosevelt sako, 
Amerika neturi' įsivelti karau: 
“tegul bent liekasi spindulėlis 
vilties.” Jau jaučia žmonių sen- 

, limentą.
Karas ima bauginti geriau da-

• lykus permalančius ir iš pačios 
buržuazijos. Jie bijo, kad tai gali 
privesti kapitalizmą prie galo.

Tai ne juokas. Kiek daug vil
ties dėjo ant Hitlerio stambus 
kapitalas, kapitalizmo palaiky
tojai. Jie moraliai ir materialiai 
padėjo jam įsigalėti Vokietijoj. 
O žiūrėkit prie ko jis privedė.

Pešasi tarp savęs. Vietoj vie
no fronto prieš SSSR, ir vieni ir 
kiti pataikauja Sovietams.

Sulyg tautininkų daviniais, 
V- SLA rinkimuose tautininkų kan

didatai gauna biskį daugiau bal
sų, o sulyg socialistų daviniais— 
socialistai gauna daugiau. Kaip 
Berlyno žinios vokiečiams. lai
mi, o Londono žinios anglams 
laimi.

Bet juo toliau ir socialistų da- 
. viniai mažiau sau priskaito.

Jei adv. Bagočius nebus išrink
tas, jis galės padėkuoti savo ko
legai p. Grigaičiui.

Sekmadienį “Vilnies” jubilie
jiniam koncerte dalyvavo apie 

■i 3,500 žmonių. Tai buvo didžiau
sias dienraščio parengimas salė
se. Į piknikus, žinoma, daugiau 
suvažiuoja.

“Vilnis” “surely is going Io 
town,” sakė vienas kitam jauni 
lietuviai šiame koncerte.

“Vilnies” rolė vis didesnė, 
dienraščio įtaka taip pat paau
gus. V. Andrulis.

NUSKANDINTA DU 
NAZIŲ LAIVAI, DU 
ANGLŲ SUBMARINAI

Narvikas Liepsnoja; 300 Norvegu Suimta; 
Anglijos Armija Jsigavus Norvegijon

Londonas, bal. 15. — Anglija 
skelbia išsodinus savo armijos 
keliose vietose Norvegijoj vyli 
lauk vokiečius iš ten. Laivynas 
ir aviacija veikia prieš vokiečius; 
susirėmimai įvyksta daugely 
vietų plačiu frontu.

Admiralitetas skelbia, kad an
glai deda minas Baltijos jūron 
nuo Kiel įlankos iki Lietuvos pa
kraščių.

Pranešama, kad Norvegijos 
miestas Narvik visas liepsnoja.

Laivyno viršilos taipgi skelbia, 
kad nuskandinta dar du Vokieti
jos transporto laivai Skagcrrake. 
Bergeno prieplaukoj vokiečių 
transporto laivas uždegtas. Taip
gi nuskandinta nedidelis vokie
čių laivas su karo reikmenimis.

Anglų apskaičiavimu, vokie* 
čiai jau netekę 51 laivų, kurių 
vienas trečdalis karo laivai-nai- 
kintojai, du trečdaliai submari- 
nų.

Anglija pastaruose mūšiuose 
nustojo 30 laivų.

Oro ministerija skelbia, kad 
anglų aviacija bombardavus vo
kiečius Norvegijoje. Numesta 
daug sunkiųjų bombų, taipgi pa
degimo bombų.

ŠVERAI BIJO.
New York. - Nugirsta Pary

žiaus radio skelbiant, jog vokie
čiai veikiausia užimsią ir Švedi
jos teritorijos dalį, kad kontro
liuoti gclžkelj reikalingą vokie
čiams.

Londonas. - Gorbergas, Šve
dijos porins Katterag saloj, ata
kuotas iš oro nežinomų orlaivių, 
bet anti-orlaivinės kanuolės pra
vijo orlaivius.

New York. — Radio praneši
mas iš Berlyno sako, kad vokie
čių ambasados viršininkai Olan
dijoj degina visus politinius do
kumentus. Priežastis neskelbia
ma.

Sovietų Suomijos 
Rubežiai Galutinai 
Nustatyta

Maskva, bal. 15. — Suomijos- 
|SSSR rubežiaus komisija galu
tinai nustatė abiejų šalių rube- 
žius. Komisija laikė posėdžius 
Viborge, ir pagal laikos sutarty 
nurodytus punktus, smulkme- 
ningai išdirbo demarkacijos li
niją.

Komisijoj nekilo ginčų, visas 
darbas atlikta sutikimu abiejų 
pusių.

PAAUKOJO $9,800,000.

New York. — Bėgiu šešių mė
nesių iš Amerikos pasiųsta $9,- 
800,000 šelpimui karo nukentė
jusių Europon ir Azijon.

APELIUOS PRIEŠ NLRB.

Decatur, Ill. — A. E. Staley 
kompanija apeliuos į teismą 
prieš National Labor Relations 
Boardo nuosprendį, kad kompa
nija turi tartis su unija ir grą
žinti iš darbo pavarytus darbi
ninkus.

• Kompanija turėjo savą “uni
ją,” bet NLRB įsakė ją pakrik- 

|dyti.

I Berlynas, bal. 15. — Praneša-' 
ma, kad dar du alianlų submari- 
nai nuskandinta prie Skagerra- 
ko, taipgi vokiečiai suėmė Nor
vegijos torpedų laivą, Bergene 
nuskandinta vokiečių prekybinis 
laivas anglų orlaivių bombom.

Vokiečiai pripažysta, kad an
glai blokadą uždėjo Narvik prie
plaukai. Jie sako, pietinėj Nor
vegijoj vokiečiai sutriuškino 
priešus.

Du anglų orlaiviai, nuskandi
nę vokiečių laivą Bergen prie
plaukoj, nušauti.

Oslo sektoriuje vokiečiai pa
ėmė miestą Ilonfoss. Norvegų j 
pastangos šioj srilyj mobilizuo- 
tis sutriuškinta.

Į pietus nuo Oslo, sumušus | 
norvegus, 300 likusios jų armi
jos suimta, sykiu suimta septy
nios kanuolės ir gera dalis amu
nicijos ir mažesnių ginklų.-

Nązių policijos galva Him
mler atvykęs Norvegijon. Jo ko
mandoj pagrobta Anglijos am
basada. Jis ėmėsi tyrinėti archi- 
vus, patirti skynius ir diploma
tines komunikacijas.

RUMUNIJA SPIRIASI 
PRIEŠ ABIEJUS.

Bueharcstas. - - - Jugoslav! jos 
ir Rumunijos valdžios susitarė 
bendrai laikytis prieš Anglijos ir 
Vokietijos pastangas Dunojų pa
naudoti savo skymams. Jugosla
vai ir rumunai kontroliuos tą 
svarbų Iransporlaeijos kelią.

Bijomasi, kad Anglija naudos 
sabotažą sulaikymui bent ko Vo
kietijai privežimui Dunojaus 
upe.

VAKARŲ FRONTE
VIS RAMU.

Paryžius. Francijos-Vokie
tijos fronte viskas ramu. Alzaso 
fronte franeuzai prakirlę skylę 
vokiečių spygliuotų vielų sienoj, 
bet susidūrę su vokiečiais ten, 
jie pasitraukė atgal.

J vakarus Vosges kalnų vokie
čiai bandę prasimušti, bet sulai
kyti ir pasitraukė atgal.

Tik iškabom, užrašais ant 
įvairių iškaišų franeuzai ir vo
kiečiai “veda karą.”

Pilsudskio Kolegos Netenka 
Dvarų Lietuvoje

Vilnius, — šiomis dienomis 
Vilniaus Apygardos Žemės Tvar
kymo įstaiga nusavino žemės re
formos reikalams dar tris dva
rus Turgelių ir Nemenčinės val
sčiuje, bendro ploto 769 ha. žy
mesnis iš jų yra Arvidavo dva
ras, priklausąs Marijonui Kos- 
cialkovskiui. Pilsudskio ir ‘Želi
govskio dvarai yra jau seniau 
nusavinti, o dabar perimami val
džios globon.

Nukritus Kelių Kitų 
Šalių Pinigams, Lietuvos 

Į Litas Pakilo

Kaunas. — Lito padengimas 
auksu ir užsienio valiuta pasku
tiniais mėnesiais dar padidėjo. 
Ypatingai padidėjo svetimos va
liutos ištekliai, net antra tiek, 
palyginus su laiku prieš keleli 
mėnesių. Tai yra ženklas, kac 
nežiūrint karo metų, prekyba su 
lutais kraštais tebepasilieka jud
ri.

SKANDINAVIJOS ŽEMLAPIS. Svarbesni karo punk
tai pažymėta numeriais: 1) Narvik, kur Vokietijos ir 
Anglijos karo laivai turėjo smarkų mūšį. 2) Trond 
helm prieplauka, kuri patekus vokiečiams, bet norvegai 
sako alsiėijię. 3) Bergen prieplauka, kuri irgi atsiimta 
nuo vokiečių, i) Kur nuskandinta vokiečių karo laivas 
Kariame. 5) Oslo Fjordas, (irgi nuskandintas vokiečių 
laivas) į kurį Anglijos laivynas nedrysta įplaukti, nes 
siaurumoj iš krantų tvirtovių kanuolės sudaužytų 
juos.

Lietuvos Eksportas 
Padidėjo, Importą 
Viršija

Kaunas. — šių melų sausio 
mėn. eksportas (išvežimas) iš 
Lietuvos siekė 20.6 milionų litų, 
importas (įvežimas) 16.1 milio
nų litų. 1939 m. tuo pačiu laiku 
išvežta prekių už 19 milionų lt., 
įvežta už 18.1 mil. litų; 1938 m. 
išvežta už 16.2 mil. litų, įvežta 
už 16.7 mil. litų. Prekybos šakio 
aktyvus šių metų sausio mėn. 
buvo 1 mil. litų, o 1939 m. 0.9 
milonų litų.

Šių melų vasario mėn. išveži
mas siekė 17.1 mil. litų. įvoži-
mas—13.6 mil. litų. 1939 metais 
tuo pačiu mėnesiu išvežta pre
kių už 21.3 mil. litų. įvežta už 
11.2 mil. litų; 1938 m. išvežta už 
18.5 mil. litų, įvežta už 1-1.2 mil. 
litų. Prekybos saldo šių metų 
vasario mėn. buvo aktyvus 3.5 
mil. litų. 1939 m. buvo 7.3 mil.
litų, 1938 m. 4.3 mil. litų.

Lietuvoj Pradėta 
Tiesti Naujas 
Gelžkelis

Kaunas. — Iš šiemetinių sta
tybų svarbiausiųjų eilėje numa
tyta baigti Darbėnų-švcntosios 
geležinkelį, prie kurio jau nuo 
ankstyvo pavasario pradeda 
dirbti apie 300 darbininkų. Ki
tas, Panevėžyje, statomas trečias 
cukraus fabrikas. Nuo Panevė
žio geležinkelio stoties iki to fab
riko šią vasarą bus pravesta ke
letą geležinkelio šakų, kurių il
gis sudarys 7 khn.'.Tarp Kazlų 
Rudos, Jurbarko ir šakių numa
toma pravesti nauja geležinkelio 
linija, kuriai pravesti skiriama 
500.0(H) litų. Jei laikas ir sąly-

6,500 Laivų Darbi
ninkų Streikuoja 
Kanadoj

Toronto, Ont., bal. 15. — Di
džiųjų ežerų Kanados laivų dar
bininkai išėjo streikai), reikalau
dami pakėlimo po $15 į mėnesį 
algų. Streikas apima 6,500 dar
bininkų.

Unija skelbia, kad 275 laivų 
darbininkai streikuoja.

Valdžia bando bauginti strei- 
kierįus, kad jie laužo karo pa
tvarkymus ir galį būti baudžia
mi.

gos leis, dar šią vasarą numato
ma pradėt ir begiu tiesimą. Tarp 

i Kauno ir Vilniaus šią vasarą tie
siami antrieji bėgiai. Dirbs apie 
300 darbininkų. Toliau, Geležin
kelių valdyba šią vasafą baigs 
praeitais metais pradėtus staty
ti šiuos darbus: Kaune, Taura-
gėje ir Kretingoje traukinių gar
vežiams depo, ir Joniškyje, Dva
rininkuose. Aukštiškiuose ir Si- 
daruose keleivių namus.

Traukia Teisman Laivų 
Kompaniją už Neprista- 
■ymą Prekių SSSR

Tacoma, Wash., bal. 15 d. — 
Sovietų prekybinė įstaiga Am- 
torg traukia teisman American 
Foreign Steamship Corporation, 
kurios laivas Wildwood vežė So
vietų Są-gai daug visokių daiktų 
iš New Yorko į Vladivostoką, bet 
gryžo iš vidurio Paeifiko.

Amtorg reikalauja $220,000
atlyginimo.

Daug Lenkų Vyksta 
į Estiją, Žydų j San Domingo

Vilnius. —- Tiriama, kad apie 
3,000 pabėgėlių iš Vilniaus kraš
to išvyks darbų į Estiją prie že
mės ūkio, kitus 3,000 anglai pri
ims j savo kolonijas, be to. Ame
rikos žydų “Joint” organizacija 
pirkusi San Domingo apie 600.- 
000 hektarų žemės plotą, kuris 
bus apgyvendintas Klaro pabėgė
liais žydais. Tokiu bildu. ir dalis 
į Lietuvą atbėgusių žydų galė
sią patekti į San Domingo.

TURKIJOJ VĖL ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS.

Ankara. —- Keliose vietose že
mes drebėjimas sukėlė Turkijoj 
paniką.

MOJASI 'PATAISYTI’
LABOR AKTA, AL

GŲ NUSTATYMĄ
Federacijos Galva Atakavo CIO; Krikščio

nių Moterų Suv. Pasmerkė Dies Žygius

Flint, Mich. -Kalbėdamas čia 
William Green, Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas, piktai 
užsipuolė ant John L. Lewiso, 
CIO prezidento. Jis kaltino 
Levvisą norėjime likti diktato
rium. Sakė; Lewis su komunis
tais susidėjęs.

šių atakų ant CIO ir jo prezi
dento tikslas buvo suagituoti au
tomobilių darbininkus, kad jie 
balsuotų ne už CIO uniją-, bet už 
grupę 'vadovaujamą Homer 
Martin’o, kuris norėjo sugriauti 
CIO uniją ir prisidėjo su savo 
grupele prie Darbo Federacijos.

Atlantic City, N. .J.—Kalbėda
mas YWCA (Jaunų Moterų 
Krikščionių Sąjungos) suvažia
vimui^ Dr. J. H. Lathrop pa
smerkė Dies Komiteto darbus 
kaip priešingus Amėrikos lais
vei žygius.

Jo kalbos klausė virš 200 de
legačių.

Washington, bal. 15. — Kon
grese laukiama susikirtimo kuo
met ateis klausimas pataisymų 
Labor Aklui, kuris užtikrina

Į unijas ir Algų if- Darbo Valan
dų įstatymo, kuris nusako mi
nimum algas, darbo valandas vi
sose industrijose, kurios nėra 
lokalinės, bet kaip nors pcrejna 
valstijų rubežius.

Fabrikantai ir tūli ADE lydė- / 
riai nori pataisyti Labor (Wag-\- 
nerio) Aklą, kad jis butų gali- I 
ma savotiškai aiškinti ir liktų- 
neefektyvis.

Pietinių valstijų stambesnių i 
interesų atstovai nori pataisyti I 
Algų ir Darbo Valandų įstatymą, 
nes jis verčia daugelį jų mokėti 
didesnes algas ir sutrumpinti 
darbo valandas.

Dabar kuomet administracija 
pati atmeta Naują Dalybą, tų
įstatymų priešai mano pravesti 
jiems pageidaujamus palaisy-

Darbo unijos -ADF ir CIO—
Jis aiškino, kad atakos ant priešingos pakeitimams. Jų įtek-

Koinunislų Partijos yra pavo
jingos laisvei visų Amerikos 
žmonių. Paneigimas civilių tei
sių, suiuynimas jų’ stato pavo
jau Amerikos laisvę.

Jis sakė, kad daugiau kaip 
šimtas bilių yra kongrese prieš 
ateivius, o tai rodo karo isteriją, 
prieš kurią reikia kovoti.

Japonija Nori Atnaujinti 
Prekybos Derybas 
Su Sovietų Sąjunga

Maskva, bal. 15. — Japonijos 
ambasadorius Sovietų Sąjungai, 
šigenori Togo, autorizuotas 
kreiptis prie Sovietų valdžios 
dėlei naujų derybų prekybos su
tarties sudarymui.

Kaip Sovietai j lai atsineš kol 
kas nežinoma.

Japonija Nori Olandijos Salų 
Pacifike, “Įspėja” Kitus

Tokio, bal. 15. — Laikraštis 
Nichi Nichi sako, Jungtinės Vals
tijos ir Anglija norį pasiimti 
“globon” Dutch East Indies sa
las Pacifike (iš kurių Japonijos 
laivynas gauna apie tris ketvirta
dalius aliejaus).

Japonija neleistų to daryti, sa
ko tas laikraštis.

nič kongrese paveikia į dali at
stovų ir senatorių, kurie ii; prie
šinasi pataikymams.

Administracijos šalininkai ir- 
» b,,,.. lv.Į<l 14^1.
mu jos priešių, repuTmkonai ir
tūli demokratai, panaudotų lai 
savo tolimesnei politikai.

Senatorius La Follette mano, 
kad tie •pataisymai’ varg’ai pra
eis dėlei susidėjusių sąlygų. Prieš 
rinkimus ir kai kurie republiko- 
nai prisibijo pasirodyti atvirai^ 
unijų priešais.

^ooseveltienė Sako, Amerika 
Turi Laikytis Nuo Karo

Battle Creek, Mich., bal. 15.— 
Mrs. Eleanor Roosevelt, prezi
dento žmona, kalbėdama čia pa
reiškė, kad Jungtinės Valstijos 
neturėtų įsivelti karau, tai likęs 
"bent vienas spindulis vilties.”

Ji važinėdama patiria griežtą 
Amerikos žmonių misi teik i mi? 
prieš karą.

Nori Padidinti Javų 
Derlingumą, Daugiau 
Gauti “Iš Žemės”

Maskva, bal. 15. — Sovietų 
spauda ragina žemės ūkio kolek
tyvus geriau ūkį prižiūrėti, kad 
gauti geresnį derlių, daugiau vai
siaus.

Pravesta nauji pa tvarkymai 
tiems kolektyvams, kur neužlek- 
tinai gaunanla derliaus, nepri
žiūrima žemė, juo geriausia.

ITALAI GAUS MĖSOS TIK 
3 DIENAS SAVAITĖJ.

Rymas. — Buvo valdžios įsa
kymas, kad italai negali valgyti 
mėsos dvi dieni į savaitę, dabar 
draudimas padidinta iki trijų 
dienų.

Vokiečiai Neprisiima Jiems 
Primetamos Agresijos

Berlynas, bal. 15. — Į prezi
dento Rooscvelto pareiškimą, 
kad Vokietija papildė agręsiją 
briaudamosi Norvegijon, nązių 
valdžios autoritetai atsakė, kad 
“jis adresuoja ne tai šaliai, ku
riai reikėtų.”

Jie sako, Anglija norejp ten 
karo, nes ji nori plėsti karo fron
tus, o Vokietija nori lokalizuoti 
karo frontą. «•

KETURI SUDEGĖ.

Medford, N. J.—Užsidegus 
mediniam namui keturi žmo
nės sudegė. Viena sudegusių bu
vo 6 melų mergaitė.

NUSKENDO LAIVAS..

Santa Fe. — Argentinoj nu
skendo Anglijos' prekinis 'laivas 
Joyous, kuris vežęs grūdus.”Ji
sai susidūrė Parana upėj su Ar
gentinos aliejiniu laivu.

Northamton, Mass.—Kojinių 
(pančekų) unijos, tarybą paskel
bė, jog los unijos konvencija 
įvyks Milwaukee mieste birže
lio 17.

Unija turi apie 80,000 narių.

1
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Pabaltijo Kraštai
Džiaugiasi Susitarimu

“Daily Workerio” praeito'sekmadienio 
laidoj tilpo Art Shields raštas apie Lietu
vos, Latvi jos ir Estijos susitarimą su So
vietų Sąjunga. Tuo reikalu Shields matėsi 
su pile žmonių iš Pabaltijo kraštų, kalbė
josi su redakcijom, visuomenės veikėjais 
ir pasiuntiniais. Anot straipsnio auto
riaus, su kuriais jisai tik kalbėjosi, visi 
teigiamai ir net labai prielankiai atsiliepė 
apie susitarimą su Sovietų Sąjunga.

Generalis Lietuvos konsulas Jonas Bud
rys,: klausiamas atsakė, kad Lietuva iš su- 
sitąrimo nepaprastai daug laimėjusi. Jau 
nekalbant apie nepriklausomybės saugu
mą, Lietuva ekonominiai daug laimėjus. 
Lietuvos eksportas žymiai padidėjęs. 
Kiaulių ir pieniškų produktų išvežimas 
vien tik Į Sovietų Sąjungą dabar jau du 
kartu didesnis. O tai esą reiškia geresnę 
būklę Lietuvos valstiečiams. Su žemės 
ūkio produktais sykiu esą didėja ir Lietu
vos industrija. Smarkiai dirba senieji fab
rikai ir šalip jųjų dygsta nauji. Vilniuje 
dar visai nesenai pradėjęs veikti pirštinių 
fabrikas, šiomis dienomis jau padidino 
darbininkų skaičių iki 1,200 žmonių ir esą 
numatoma, kad greitu laiku dar turėsiąs • 
padidint.

Ėstų laikraščio “Uus Hm” redaktorė 
Use Merxson parodė eibę laiškų iš Estijos, 
kuriuose, Esti jos žmonės rašo apie page
rėjusį gyvenimą po susitarimo su Sovietų 
Sąjunga. Estai vąšo, kad šiemet pirmu 
kartu sėsią visą turimą žemę. Sovietų Są
junga ęsą daug perka, o sutartyje numa
nytos privilegijos ^elžkeliąis per 'Sovietų 
šalį atidarę estų prekėm duris į platų pa
saulį.

Sovietų gelžkeliais privilegijų turi ir 
Lietuva ir Latvija. O todėl ir Lietuvos pre
kės dabar pasiekia tolimesnes pasaulio 
rinkas, negu pasiekdavo pirma susitari
mo. .

Visai panašiai apie sutartį kalba ir lat
viai. Kaip estai ir lietuviai, latviai irgi 
tvirtina, kad susitarimas su Sovietų Są
junga ir Latvijoj ekonominį gyvenimą pa
kėlė visais atžvilgiais. Kaip Estijoj ir Lie
tuvoj, taip esą ir Latvijoj atsiranda nau
jų’darbų, geriau negu bent kada pirmiau 
apmokamų, ir tuomi nedarbas beveik jau 
išnykęs.

Tai šitaip kalba apie sutartį su Sovietų 
Sąjunga oficialus Pabaltijo kraštų žmo
nės ir šitaip tvirtina tų kraštų liaudis, at
siunčiamuose laiškuose savo giminėm, gy-

• venantiem Amerikoj.

Raudonoji Armija Pasitraukė
Iš Petsamo

balandžio devintą Sovietų ir Suomijos 
atitinkamos karinės. komisijos pasirašė 
protokolą, sulig kuriuo, Sovietų Raudono
ji Armija pasitraukė iš Petsamo ir Liina- 
hamari prieplaukų, esamų prie Lediniuo- 
to 'vandenyno.

Pasirašytas protokolas ir pasitrauki
mas raudonarmiečių iš. Petsamo srities 
visiškai sutinka su taikos sutartimi, kurią 
Suomijos atstovai pasirašė kovo 12 dieną 
Maskvoje su Sovietų valdžios atstovais. 
Tada sutartį pasirašant Sovietų vyriau
sybė buvo pažadėjus tą padaryti ir kaip 
dabar matyt, pažadą išpildė pirma laiko.

Šitas įvykis niekais paverčia komerci
nės spaudos zaunas, buk Sovietų Sąjunga 
kariavusi su Helsinkio valdžia tikslu Suo
miją prisijungti. Jeigu Sovietų Sąjunga 
tikrai butų turėjusi tokį ar panašų tikslą, 
tai dabar jinai nebūtų grąžinusi tokias 
svarbias sritis, kaip Lediniuoto vandeny
no suminėti uostai.

gaisrais. Anot užsienio reikalų ministerio 
Ciano organo “11 Messaggero,” “nuę karo 
neiššisuks nė viena neutralė valdybė, jų 
tarpe ir Italija.”

Mussolinio asmeninis laikraštis “Popolo 
d’Italia” net perspėja tą dalį italų buržua
zijos, kuri labiau linkusi vengti karo, kad 
darius prekybą su abiem kariaujančiom 
pusėm. Anot Mussolinio laikraščio, esą, 
“klaida manyti, kad Italija gali išsilaikyti 
neutrališka.”

“Popolo d’Italia” tiesiai sako, Italijai 
reikės stoti į karą ir gal but labai greitai. 
Vokiečių užėmimu Norvegijos ir Danijos 
esą duota nepaprastai skaudus smūgis 
Anglijai ir tuo parodyta ko gali tikėtis 
neutralės valstybės, ypač mažosios, kurios 
vengs karo.

Mussolinio laikraštis dar tvirtina, kad 
Anglija šį karą pralaimės. Faktinai esą 
jau daug pralaimėjusi. O todėl beveik atvi
rai pasako, kad kai Italijai ateis laikas sto
ti į karą, jinai stos prieš Angliją.

Italijai esą reikės stoti karan, sako Mus
solinio laikraštis, nes Italija rubežiuojasi 
su kariaujančiom valstybėm iš vienos pu
sės ir turi gyvybinių interesų Viduržemio 
juroj iš kitos.

Reiškia, lokalizuoti imperialistinį karą 
neįmanoma. Kartą prasidėjęs jisai į karo 
sukurį traukia vis daugiau ir daugiau 
valstybių ir grūmoja virsti pasauliniu ka
ru. Taip nekartą buvo pasakius ir Sovietų 
Sąjunga ir taip atkartotinai sakė visų ša
lių komunistai.

Pirma prasidėsiant antram imperialis
tiniam karui Sovietų Sąjunga atvejų atve
jais siūlė demokratinių valstybių valdžiom 
atitinkamas propozicijas, kad atitverti 
fašistinius agresorius jų pačių valstybių 
rybose. Sovietų Sąjunga tai siūlydama 
tvirtino, kad fašistinių agresorių atitvė- 
rimas tikriausia neprileistų, bent šiuo tar
pu, prie pasaulinio karo. Anglijos ir Fran- 
cijos valdonai, patys būdami imperialis
tais, tyčia neigė Sovietų propozicijas ir 
tyčia augino fašistinius agresorius. Kaip 
jau žinia, jos stiprino fašistus prieš So
vietų Sąjungą, o dabar patys priversti su 
jais susiimti.

Organizavimas Darbininkų 
Jiem Konspiracija

Šimtmetis ar daugiau prieš tai, buvo 
dideliu prasižengimu organizuoti darbi
ninkus į unijas ir ypač unijas, paremtas 
industriniais pamatais. Organizavimo pa
stangas tada teismai vadindavo “konspi
racija,” o organizatorius ‘konspiratoriais’ 
prieš valdžią. Kaipo tokius skaudžiai baus
davo kalėjimu ir net mirties baudom.

Dabar jau skaitoma; l$ad tų piktų laikų 
dienos praėjusios ir darbininkų organiza
vimą niekas nevadina “konspiracija” ir 
jokis teismas nesikėsina bausti organiza
torius. Bet kaip pasirodo, teisingumo de- 
partmentas mėgina rūsčią praeitį grą
žinti.

Kad taip yra, tai pastebėta iš generalio 
prokuroro padėjėjo prakalbos, kurią jisai 
pasakė darant suvadą kailiasiuvių unijos' 
viršininkų byloj, kurioj kaltinamas Ben 
Gold ir keletas kitų.

Prokuroro padėjėjas Berkley W. Hen
derson davė suprasti, kad Ben Gold ir kiti 
kailiasiuvių unijos viršininkai kalti jau 
dėlto, kad jiem sekasi uniją budavoti pa
matais, kokiais ji budavojama. Anot Hen- 
dersono, tokia unija yra organizacija, ku
rioj “turi priklausyti visi to ar kito fabri
ko darbininkai.”

Prokuroro padėjėjo akimis žiūrint, tai 
“konspiracija” ir šimtmečių senumo įsta
tymu pasiremiant, reikėtų unijos organi
zatorius teisti ir bausti kaip “konspirato- 
rius.”

PASVEIKINIMAI Meno Istorija Trijuose Tomuose

Pildosi Pareiškimai
Italijos oficialė spauda plačiai rašo, kad 

Europa veikiai busianti visa apimta karo

DAR VIS TEBEPLAUKIA 
SVEIKINIMAI “VILNIAI.”

Chicago, Ill.
Jubiliejiniam “Vilnies” nr. 

buvo paskelbta, kad Lietuvių 
Literatūros Draugijos 19 kp. 
(Bridgeport) sveikino dien
raštį su $12.10. Po to kuopos 
valdyba dar pridėjo $8.30.

Tuo budu nuo LLD 19 kp. 
susidaro $20.40.

Per A. Karalių gauta $2. 
Pats draugas A. Karalius 
aukavo $1. Theodore Malei- 
va pridėjo 50č. ir M. Kara
lienė 50 centų.

A. MARKŪNO 
SVEIKINIMAS.

Brangus draugai ir drau
gės ! Sveikinu jūsų dienraštį 
“Vilnį,” sulaukus 20 metų 
jubiliejaus. Ta proga siun
čiu $5.00.

Per 20 metų “Vilnis” suge
bėjo ir nepailsę vesti kovą už 
darbo žmonių teises ir ginti 
darbininkiškus princ i p u s. 
Buvo žmonių, kurie nesenai 
buvo dar “Vilnies” priešai, 
o šiandien jie jau jos drau
gai. Tas rodo, kad vilniečių 
pastangos yra vaisingos.

Sveikinu “Vilnies” štabą, 
bendradarbius ir visus skai
tytojus. Nuoširdžiai prašau 
priimti mano linkėjimus.

Draugiškai,
A. Markūnas.

Išgyvenęs Amerikoje 49 
metus, aš turiu didelį malo
numą sveikinti “Vilnį,” išgy
venusią 20 mėtų.

Linkiu vilniečiartis leisti 
savo dienraštį dar 75 metus 
ir gerai kovoti už darbinin
kų reikalus.

Pridedu “Vilnies” reika
lams $2.00.

Draugiškai,
J. Mirauskas.

Sveikinam “Vilnį” jubilie
jaus proga. Visuomet buvom 
su “Vilnim” ir visuomet su 
ja busim.

Sveikinam su trimis dole
riais.

Edw. ir Anna Blumai.

Atvykusios į “Vilnies” ju
biliejinį koncertą iš Detroito 
draugės K. Križanauskienė 
ir U. Palevičienė paaukavo 
po $1 “Vilnies” reikalams.

CLEVELANDIEČIAI.
Atvykę į “Vilnies” jubilie

jinį koncertą Račkauskas 
aukavo penkis dolerius, o 
Mrs. Yurk pasimokėjo pre
numeratą.

Rasikų Auka.
Iš Grand Rapids buvo at

vykę į “Vilnies” koncertą T. 
Rasikai. “Vilnies” reikalams 
aukavo $5.00.

Sekančiame “Vilnies” nu
mery bus paskelbta daugiau 
sveikinimų.

L. Pruseika Išvažiuoja 
I Massachusetts Vaisi.

Drg. L. Pruseika šią seredą ar 
ketvergą išvažiuoja j Massachu
setts valstiją. Balandžio 20 d. jis 
jau kalbės Boston, Mass. Pake
liui i Bostoną, sustos Buffalo, 
New York.

Massachusetts valstijoj d. L. 
Pruseika išbus iki gegužės 10 
dienos. O iš Massachusetts va
žiuos j Maine valstiją. Be to, ap
lankys ir New Hampshire vals
tiją, kur pasakys prakalbą Na
shua, N. H.

Maršrutą Massachusetts vals
tijoj rengia bendromis pastan
gomis Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo ii- Lietuvių Literatū
ros Draugijos apskričiai.

Bostone kalbėtojas išbus tris 
dienas, o balandžio 23 d. įvyks 
prakalbos Norwood, Mass.

24 d.—Stoughton.
25-26-27—Montello.
28 d.—Bridgewater.
29 d.—Lowell.
30 d.—Haverhill.
Geg. 1-2—Lawrence.
Iš Lawrence vyks į New Hemp- 

sliire, o šngryžęs iš New Hamp
shire' vyks į Worcester.

Lewiston, Maine, prakalbos 
įvyks 11 d. gegužės.

LDS Pirino Apskr. Sekr. 
F. J. Repšys,

123 Waler st., Milford, Mass.

BELGAI PASIRENGĘ.

Brussels.—Valdžia įsakė ap
statyti sargyba visas valdiškas 
įstaigas, vyriausybės ir armijos 
minus.

Tatai daro delei esamo įtem
pimo.

Autorius Dirbo 20 Metų iki Su
kūrė Arti 2,000 puslapių 

Istorinį Veikalą.

Kaunas (Elta). — Nesenai 
buvo baigtas vienas didžiau
sių Nepriklausomos Lietuvos 
kultūros paminklų, kuriam 
pastatyti autorius paaukojo pu
sę savo ilgo amžiaus ir visas sa
vo lėšas—apie 101) tuksiančių 
litų. Tai kun. msg. Kazimiero 
Jasėno, gyv. Mintaujoje, Latvi
joje, VISUOTINE MENO ISTO
RIJA, pradėta leisli 1919 m. ir 
baigia 1939 m. gale, tai yra per 
lygiai 20 melų.

Kada Lietuvoje ėjo žūtbūtinės 
kovos už nepriklausomybę ir 
laisvę ir savanoriai savo krau
ju rašė laimingesnei Lietuvai 
naują istorijos lapą, tuo pačiu 
metu vienas žmogus, toli nuo 
Lietuvos gyvendamas, pasiryžo 
paaukauti visą savo amžių ir 
turtą kitam Lietuvos istorijos la
pui prirašyti, kaip jis pats išsi
reiškė “Sudominti, apšviesti ir 
kultūrinti Lietuvos skaitytojus, 
o kartu jiems suteikti ir meniš
ko pasigėrėjimo.”

Pirmasis tomas buvo baigtas 
spausdinti 1923 m., jis turėjo 
572 puslapius didelio formato 
(21x29 centimetrų), iliustruotas 
688 reprodukcijomis, iš kurių 43 
kreidiniame popieriuj ir 2 spal
vuotos. Pirmasis tomas apėmė 
architektūros istoriją nuo se
niausių laikų, duodant ir Lietu
vos architektūros istorijos apy
braižą. Antrasis tomas išėjo po 
penkerių su ,viršum metų, 1928 
m. 606 puslapių, 777 iliustraci
jomis, iš jų 8 kreidiniame popie
riuje ir 4 spalvuotos, šiame to
me aptarti Lietuvos romaninio 
ir gotinio meno reiškiniai. Pa
skutinio, trečio tomo išleidimas 
iš autoriaus ir leidėjo pareika
lavo daugiausiai laiko, nuo 1929 
m. iki 1939 m., taigi VISUS 10 
metų, šis tomas turi 634 pusi, 
su 649 meno reprodukcijomis, 
iš kurių 13 spalvuotų, šiame to
me Lietuvos tapybos ir plastikos 
istorija apima per 8Ų pusi, su 
daugiau kaip 100 reprodukcijų. 
Paskutinį lomą leidžiant užėjo 
ekonominė krizė, apsunkinusi ir 
sulėtinusi šio monumen folinio 
veikalo leidimą.

Kun. Jasėnas norėjo rasti sa
vo darbui leidėją, tačiau anuo
met Lietuvoje dar nebuvo ne 
vienos leidyklos, kuri butų ga
lėjusi ir svajoti apie tokį milži
nišką darbą. Autorius kreipėsi į 
vieną garsų vokiečių leidėją 
Herderį, kuris leisdavo Europos 
žymiausius meno veikalus. Her- 
deris msg. Jasėno darbą labai 
įvertino ir autorių pagyre, la- 
čiairpareiškė apgailestavimą ne
galėsiąs išleisti, nes “jis nema
nąs, kad lietuvių (auta butų pri
brendusi meno istorijai, kuri lik 
kultūringoj tautoj tegalėtų turėti 
pasisekimo.” Tas žymaus sve

timšalio pasakymas ir paskatino 
didįjį kultūros istoriką msg,' Ja- 
sėną įrodyti “aukštai kulturin- . 
goms tautoms,” ję>g lietuviai prie 
meno istorijos yra pridugę, ir til
tai jis atliko pats vienas, savo 
lėšomis, leisdamas prenumera
tos keliu sąsiuvinis po sąsiu
vinio.

Visi Visuotinės Meno Istori
jos trys tomai sudaro 1,812 pus
kapių, su 2,114 iliustracijomis- 
1 reprodukcijomis. Tai didžiau
sias Lietuvos kultūrai pastatas, 
kokį galėjo pastatyti didis pasi
ryžimas, viso amžiaus triūsas, 
neatlaidžiai įtempta valia ir tau
rusis idealizmas. Šiandien Vi
suotinė Meno Istorija jau gau
nama įsigyti pilname kom
plekte.

Autorius msg. Jasėnas, šiemet 
švenčia 50 metų kunigavimo ju
biliejų, o po trijų mėtų švęs 50 
metų savo literatiniai kultūrinio 
darbo jubiliejų.

Dainų Švente Vilniuje
Vilnius (Elta).—šį pavasarį 

Vilniuje numatyta suruošti dai
nų šventė, kuri turi įvykti bir
želio 22-23 dd. Ta proga šiemepįF 
žymiai pagyvėja muzikos veikla: 
visame krašte ir visoj eilėj Vil
niaus krašto vietų numatyta su
rengti didesnių grupių chorų 
koncertus.

Lietuvių Muzikų Draugija nuo 
vasario 1 d. persikėlė į Vilnių; 
jos būstinė bus Gedimino gat. 
21-6.

Dideliu kultūrinių įvykiu lai
komas simfoninio orkęstro Vil
niuje įsisteigimas iš vietinių jė
gų. Tai žada būti stiprus ir pa
tvarus muzikos vienetas, pasiry
žęs koncertuoti visuose Lietuvos 
didesniuose centruose ir vasar
vietėse. Orkestras įsteigtas pri-7» 
tariant miesto vadovybei, ypač 
burmistrui“ Stasiui, iš didelio ' 
muzikų skaičiaus, esančių Vil
niuje.

LMD (Liet. Muzikų Draugija) 
pernai pirko du lietuvio Rasimo 
gamybos smuikus, kuriuos pa
dovanojo gabiausiems neturtin
giems Kauno konservatorijos 
mokiniams, šiuos smuikus bu
vo pirkę Amerikos lietuviai, bet 
dėl karo priežasčių nebegalėjo 
jų išgabenti. Speciali tiems smui
kams pirkti muzikų komisija 
rado, kad Rasimo smuikai yra 
gana aukštos vertės. Rasimas Ii- 7 
gi šiol yra pagaminęs ir parda
vęs 27-29 smuikus, dalį į užsie
nius. Atatinkamos vielos yra su- 
siinlercsavusios gabųjį lietuvį 
smuikininką paremti, kad galėtų 
savo smuikų gamybos meną dar 
labiau ištobulinti ir išplėsti, kad 
nebereikėtų smuikus pirktis iš 
užsienių, ypač jei saviškis paga
mina dar geresnius.

KRAUJAS
Kraujo sriovės žemę plauna, 
Kraujo varson gėlės žydi, 
Gi raudonosios vėliavos 
Kelia drąsą, kovą lydi.

Kraujo venos meile plaka, 
Laimę plazdant, rodos, jaučia, 
Bet kai reikia pliekti priešą, 
Jos ugnies vulkanais siaučia.

Tą burbonišką įstatymą mėgina gyve- 
niman grąžinti prez. Roosevelto pasirink
to prokuroro padėjėjas': Jisai tai daro su 
žinia paties generalio prokuroro Jackso- 
no. O ponas Jackšonas tai daro pasirem
damas prez. Roosevelto sumanymu, kuris 
taiko anti-trust įstatymą industrinėm 
unijom. Sulig prokuroro padėjėjo, jeigu 
pavyktų atgaivinti dulkėm apneštą įsta
tymą, tai ne tik kailiasiuvių unijai nebūtų 
galima egzistuoti, bet nevalia butų gyvuo
ti nė angliakasių unijai, nė kriaučių uni- 
iai. Roosevelto valdžios akims žiūrint, jos 
vise's yra ‘konspiratyvėm’ organizacijom, 
nes visos yra industrinėm unijom.

Kraujo dėmės, keršto šaukia, 
Klasės jausmo liepsną kelia, 
O kilnios idėjos žygin 
Moja eit į platų kelią.

Kraujo varson teka saulė, 
Skausmą jaučia naujas rytas, 
Bet to’ ryto kožnas laukia, 
Nes jis viltimis dažytas.

Auš tas rytas neužilgo, 
Neš pasauliui daug ko naujo, 
Gi jo kelias bus žymėtas 
Ir kova ir sriovėm kraujo!

St. Jasilionis.

Panašiai kaip Europos kare. Aną dieną dinamitu nu
griautas 9 aukštų mūrinis Budnikas“ Washingtone, kad 
padaryti vietos naujam karo ministerijos pastatui. Ku
rie nežinojo kas atsiliko, išgirdę eksplioziją gal pama-' 
nė, kad ir musų sostine atlankė nelaukti “paukščiai”, 
bonibiniai lėktuvai.
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Piemenelis Rašo 
Barbora Gurskienė

Pačiame Žemaitijos vidury 
gyveno gana pasilurys ūkiniu- I 
kas. Jo trobesiai visi kaip sklė- 
nyčia; baltos langinyčios malia- , 
vojamos kas pavasarį.

Didelis sodas pilnas įvairių 
medelių, kurių vaisius nešė ūki
ninkui didelę naudą. Jis vaisius 
mokėjo išlaikyti žiemai ir tada 

Ąfliarduodavo ir gerai uždirbdavo.
■'Jš nekuriu darė vyną, o ir šei
mynai neskundė. Užteko visiems 
ir dar liko parduoti ir gyvuliams 
kiek sušerti.

Ūkininkas buvo pavyzdingas 
ir visi jį mylėjo ir gerbė dėlei 
jo gerumo ir malonaus budo. 
Prie to, turėjo du brolius išėju
sius aukštus mokslus: vienas ku
nigas, kitas daktaras. Vasarą jie 
atvažiuodavo pas brolį praleisti 
vakacijąs. Atvažiuodami jie at
siveždavo daug lietuviškų kny
gų ir laikraščių. Juos reikėdavo 
paslėpti nuo rusų žandarų. Va- 

v sąrą paslėpdavo bezduose, o žie
mą tai už sienos arba į kokį už
kampį užkišdavo. Žandarai nie
kados jų nerado, nors daug kar
tų darė kratą.

Ūkininko brolis kunigas ypa
tingai buvo geros širdies žmo
gus. Jis mylėjo bicdnus žmones 
ir juos šelpė kiek galėjo. Tan
kiai atsivežęs pinigų jis dalin
davo vargdieniams ir biedniems 
piemenėliams.

Ūkė buvo netoli vieškelio ir 
upės. Jura taipgi netoli, todėl ir 
žuvies netruko. Tad, kaip matyt, 
ūkininkui nieko netruko.

Atėjo kalėdos. Reikia šeimy
ną sutvarkyti: sužinoti kas liks 
.ant kilų melų ir kiek naujų rci- 

-fkes gauti. Vieną vakarą abu šei- 
Imininkai susėdę tarėsi ką turės 
daryti apeinantiems metams. šei- 
juininkė atsiduso ir tarė:

“Oi širdele, mano brangus vy
reli, rodos jau viskas tvarkoj. 
Turime visą šeimyną ir algos 
jau gatavos. Tiktai to mažiuko 
piemenėlio dar nėra. Tas musų 
išdykėlis turbūt nepasiliks ant 
tolintis. Bet aš jo ir pati nebeno
riu, nes jis toks nelikęs, vis prie
šingas. Jau nesakau nieko, kad: 
jis kaip kada išgerdavo kiauši
nių pustuzinį kaip žiurkė. Ir buk 
tu man toks gudrus. Prasimuša 
galiuką ir iščiulpia kiaušinį.

“Karlą aš net išsigandau. Pa
keliu vieną kiaušinį, pakeliu ki
tą, o jie loki lengvi; nežinau kas 
čia pasidarė. Ogi žiūriu, gale 
skylutė ir tik tuščias kiautas. Aš 
dar nežinojau, kad taip galima 
padaryti iki pati pamačiau savo 
akimis kaip jis čiulpia. Sakau 
lik žmogus ir numirsi ir visko 
nesužinosi.

“O kiek kilų šposų jis pridarė, 
negaliu nei suskaityti. Bet man 
vis jo gaila, ale dabar turėsime 
kito jieškoli. Važiuosime į mies
tą, gal geresnį piemenėlį ra
sime.”

Šeimininkas visą laiką tylėjęs 
dabar pratarė į šeimininkę:

J “Tik tu nedejuok bereikalo. 
Gausi piemenų kiek norėsi, tik 
turėk ką ganyti.”

Ir abu nutarė, kad važiuos ir 
jieškos gero vaikiuko, o ne bile 
kokį. Turės būti paklusnus ir 
iietinginys. Nors reikės ir kelis 
rublius daugiau mokėti, tai nie
ko.

Kada nuvažiavo į miestą, šei
mininkė susitiko savo draugę, 
kuri jai nusiskundė, kad turi pas 
save berniuką, savo giminės; 
kaštuoja maitinti, o pati neturi 
ką valgyti. Šeimininkė norėjo 
pamatyti tą našlaitį. Draugė nu
sivedė pas save. Pradėjo jį šei
mininkei girti koks jis geras 
piemuo. Sako: “Imk tą vaikutį, 
nes jis viską moka ir viską gali 
apdirbti: aslą šluoti, torėlkas 
plauti, šluotas rišti, krepšius 
pinti ir net ir medžius kapoti”.

šeimininkei atsibodo ir klau
sytis lokių pasakų. Sako: “Tai

jau parodyk tą savo gerą dar
bininką.”

Kada atidarė duris ji išsigan
do pamačiusi kampe ant plikų 
grindų sėdintį vaikutį. Atrodė 
jis kokių penkių ar šešių dietų 
senumo. Galva susivėlusi, nuša
šusi, plaukai aukštyn pasistoję, 
o gal ir gyvių ten randasi. Net 
šaltis ją supurtė. Burna nepraus
ta, rankutės purvinos, lyg butų 
visą mėnesį neplautos, suskir- 
dė josios, veik ropes sėti galima. 
Apsiaustas turbut tėvo, toks il
gas, ir lopas ant lopo; rankovės 
ilgos. Visas vaikutis panašus j 
tikrą baidykluką.

Šeimininkė pamanė sau: “Ir 
ką šitoks mažulėlis suvargęs vai
kutis gali dirbti?”

Bet sąžinės balso raginama, 
nutarė paimli tą suvargusį ir ap
leistą vaikutį, apšvarinti ir pri
statyti prie kokio darbo, arba 
leisti su Onyte lėles rėdyti. Ji 
prižadėjo duoti tris rublius pi
nigais ir vieną pūrą ropučių tė
vui. Pasivadino vaikutį į kampą 
ir paklausė: “Kaip tavo vardas?” 
Vaikutis atsakė: “Praniukas!”
Jis pabučiavo šeimininkei į ran

ką ir tuoj paklausė: “Ciocia, ar 
tu mane veši pas save? Aš viską 
moku dirbti ir esu labai stiprus. 
Aš vakar užmušiau varlę iš vie
no metimo su akmeniuku. Galiu 
šieną pinuti ir mėšlus kabinti.” 

šeimininkė nusijuokė ir sakė: 
“Gerai, Praneli, aš tavo vešiu 
pas save, bet ar tu neverksi, ar 
busi geras?’’

Pranelis ir vėl pabučiavo šei
mininkei kitą ranką, ir pradėjo 
rengtis į tarnystę. Pasiėmė su
plyšusias pirštinaites, beveik 
kiaurus čeverykus, suveltą ke
puraitę, prastas kelniukes ir bal
tą šilkinį šnypšluką su raide P. 
šeimininkė nustebo pamačiusi 
lokį gražų šnypšluką. Ji užklau
sė: “Kur tu gavai, Praneli, tokį 
puikų mišinėlį? Gal iš Ame
rikos?”

“Taip, ciocc, iš Amerikos man 
prisiuntė mano dėdė, kada ma
no mama dar gyva buvo. Aš ir 
važiuosiu pas dėdę kaip busiu di- 

I delis ir turėsiu daug pinigų. Dė
dė man atsiųs šifkortę. Dėlto aš 
ir laikau tą nosinę ant atmin
ties. Kaip nuvažiuosiu į Ameri
ką aš užsidirbsiu daug, daug pi
nigų ir nusipirksiu daug tokių 
nosinių ir šilkinius marškinius. 
Man mama taip visados sakė, 
kad aš busiu didelis ponas, kaip 
nuvažiuosiu į Ameriką.”

Kada vaikutis užbaigė savo 
pasaką, šeimininkė užklausė ar 
jau viską Pranelis susirišo į ska
relę, ir liepė atsisveikinti su savo 
gera teta, kuri laikė jį per kelias 
savaites, ir paėmus Pranelį už 
mažos suskirdusios rankutės, 
pradėjo jiedu eiti per miestą pas 
vežimą, kur laukė jos vyras. Jai 
buvo gėda einant per miestą su 
lokiu prastai apsirengusiu vai
kučiu. Prie to dar ir tas ryšulis, 
kurį Pranelis nešėsi, toks su
driskęs.

Kada atėjo į imestą, ji pama
tė, kad jos draugai stovi sąly
gą Ivy, o ji bandė pasiekti veži
mą taip, kad niekas ją nematytų 
su taip prastai apsirėdžiusiu vai
kučiu. Bet kaip tyčia, kada ėjo 
pro vieną dvarponį, kurį ji ge
rai pažinojo, vaikutis užsimanė 
ryšulį į kitą ranką paimti. Ska
relėj buvo skylė, kuri dar dau
giau perplyšo ir viskas pabiro 
prie pat to dvarponio kojų, šei
mininkė nežinojo nei ką daryti: 
ar bėgti Pranelį palikusi ar pa
dėti jam rinkti purvinus drabu
žėlius, kurie ant purvinos, ne
brukuotos gatvės dar daugiau 
susipurvino.

Metusi visą gėdą, surinko 
daiktelius, o dvarponiui paaiški
no, kad lai jos naujas piemenė
lis. Dvarponis pažiūrėjęs nusi
šypsojo, bet kada pamatė nuša- 

(Tąsa ant ketvirto puslapio)

REUMATIZMO ŽALINGUMAS
DR. V. A. ŠIMKUS. i

Vėlyvesniam amžiuje žmo
gui prisieina daug nukentėti 
ir panešti įvairių nesmagu
mų dėl širdies silpnumo ir 
pairimų. Tie širdies nedate- 
kliai paprastai prasideda 
jaunystėje nuo daugelio ligų, 
o ypatingai nuo reumatizmo. 
Yra duomenų, kad moky
klos amžiaus vaikų miršta 
nuo reumatizmo tris sykius 
daugiau, kaip nuo džiovos. O 
džiova, rodosi, gan dažnas 
svečias pas jaunus ir gan 
žiauri. Ji pakerta daug gy-| 
vasčių jaunystėje.

Daug kalbama, daug rašo
ma apie kartas nuo karto 
sveikatos patikrinimo svar
bą. Tas svarbu visiems, o 
ypatingai vaikams ir jau
niems. Yra jau gana gerų 
priemonių vaikus apsaugoti 
nuo kai kurių ligų, kaip ve 
difterijos, kokliušos, skarla
tinos ir kai kurių kitų. SuJ 
gedusiuose dantyse yra ge
riausia vieta ligos perams 
susigušti. Tikslus dantų pri
žiūrėjimas apsaugo žmogų 
nuo daugelio ligų. Apsisau
gojimas paprastai esti leng
vesnis kaip gydymas. Ven
gimas bei pašalinimas in
fekcijų bile kūno dalyje esti 
būtinas dalykas. Reumatiz
mas yra tokia liga, kad ti
kros priežasties dar nežino
ma. Vienok tyrimai rodo, 
kad reumatizmas veikiausia 
paeina nuo bakterijų, kurios 
dažnai buna pasislėpusios 
žmogaus kūne. Taigi ir jieš- 
koma jų gerklėje, tonsiluose, 
dantyse, nosyje ir taip toliau. 
Suradus tuos dalykus page
dusiais,—reikia sutaisyti.

Kai kurie vaikai esti pa
linkę prie reumatizmo. Jie 
dažnai turi raumenyse skau
dėjimus. Apie tą paprastai 
mažai tekreipiama domės, 
manoma, kad išaugs. Vėly
viausiu laiku yra manoma, 
kad tūlos maisto dalys pas 
tulus žmones gali turėti įta
kos reumatizmui, šitokia 
kenksminga normalio maisto 
įtaka sveikatai vadinasi aler
gija. Alergijos atsitikimų

randasi, bet palyginamai ne
labai daug.

Reumatizmas gali prasi
dėti iš lengvo ir būti net 
sunkiai patėmytas. čia žmo
gus greitai pavargsta, atro
do išbalęs, praranda gyvu
mą. Kiek pasilsėjęs, geresnio 
maisto ir sustiprinančių 
vaistų pavartojęs, jis kiek 
atsigriebia, bet gan greitai 
ir vėl nusilpnėja.

Vaikai, kurie neturi apeti
to, esti išblyškę, greitai pa
vargsta ir turi kiek pakilu
sią temperatūrą, dažnai esti 
paliesti reumatizmo. To
kiems reikia poilsio, gero pe- 
ningo maisto ir sutvirtinan
čių vaistų. Jie turi pagulėti 
lovoje mažiausia, kol pra
nyksta karščiavimas ir šir
dies plakimas paretėja. O ta
da galima ir su tonsilų ir 
adenoidų pašalinimu pasirū
pinti, jeigu jie esti pagedę. .

Daugumoje atsitikimų re
umatizmas pasireiškia maž
daug urnai, žmogus dikčiai 
karščiuoja, temperatūra pa
kilusi iki 103 ar 104 gradu- 
sų, sąnariai net keli patinę, 
paraudonavę, skaudus, o 
ypač dasilytėjus arba paju
dinus. Dažnai gausiai pra
kaituoja ir troškina gerti. 
Miegas gan sunkus, ligonis 
darosi nervingas.

Reumatizmo žalingiausia 
komplikacija esti širdies įde
gimas. Tas dažnai atsitinka 
ir prie geriausio prižiūrėji
mo ir gydymo. Gydyme žy
miausią vietą užima poilsis, 
o tas reiškia gulėjimas lo
voje. Lovoje prisieina pagu
lėti bent keletą savaičių net 
jau ir karščiavimui paliovus 
ir sąnarių skaudėjimui ir pa
tinimui pranykus. Vaikščioti 
ir abelnai judėti, veikti rei
kia pradėti iš palengvo, kad 
neapsunkinus širdies veik
mę. Nuo ilgo ir didelio karš
čiavimo širdies raumenys 
esti labai nusilpę, nelygi
nant, kaip ir iškepę ir nuo 
didesnės veikmės gali įvykti 
širdies išsiplėtimas. O tas 
dažnai reiškia staigią mirtį 
arba širdies sužeidimą.

irt f Patarimai 
Šeimininkėm į

Pavojingos Rankenos
Tarpe daiktų, kurie pavo- 

jun stato netik šeimininkės, 
bet ir kitų namie pasilikusių 
gyvastį, yra įvairios stiklinės 
ir porcelėno rankenos.

Šeimininkė plaudama to- 
rielkas greitai ir stipriai 
ranka ima kraną atsukti 
vandenį, nekartą porcelėno 
rankenos subyra jos rankoj.

Pataisų vyras, pašauktas 
išbandyti kokį trukumą 
maudynėj, ranka ima užsuk
ti kraną, jo drūta ranka per 
pusę sulaužo stiklinę ranke
ną ir jis delną giliai įpiaųja.

Dr. Harold P. Maloney, iš 
Oakland, California, prane
šė American Medical Asso
ciation Journal, kad net dvi
dešimts tokių atsitikimų jis 
gydė per pereitus keturis 
metus. Tai tik vieno gydyto
jo patyrimas.

Šiandien National Safety 
Council prideda tragišką pa
saką prie šitų augančių ne
laimingų atsitikimų. Gerai 
žinomas apsaugos darbo ve
dėjas Clevelande, beveik nu- 
sipiovė vieną jo rankos pirš
tą, greituoju užsukdamas 
kraną ir tas kranas jo ran
koj subyrėjo. Labai greitai 
jo visa ranka užsinuodijo ir 
nugabentas ligoninėn nu
mirė.

Kitas vyras, besimaudyda
mas, tingėjo iš maudynės 
pasikelti ir ranka užsukti 
vandenį, pakėlė koją ir kojos 
pirštais pasiekė užsukti van
denį. Jis taip smarkiai koja 
mušė kraną, kad jis sulaužė 
kraną ir kojos pirštus giliai 
įsipjovė.

Neverta dėl gražumo sta
tyti pavojun žmogaus svei
katą. —S. S.

Kiek Amerikoj Motery 
Dirba už Algą

Sekamos skaitlinės nebus 
gal pilnos, nes naudojuosi 
1930 metų federalės valdžios 
cenzu. Šiemet gyventojų su- 
skaitymas jr jų užsiėmimo 
pažymėjimas bus vėl praves
tas ir skaitlinės gali kiek pa
sikeisti.

Už algą dirbančių moterų 
ir merginų 1930 metais J. V. 
priskaityta 10,746,116. Pa
dalinus šalies ekonomiką į 
10 dalių, moterų darbininkių 
skaičius buvo sekamas:

Namų ruošos darbuose ir 
pavienių asmenų aptarnavi
me 3,180,251.

Raštinėse 1,986,830.
Fabrikuose 1,886,307.
Kitiem persisamdžiusių 

profesionalių 1,526,234.
Prekyboj 962,680.
Agrikultūroj 909,939.
Transportacijoj ir komu

nikacijoj 281,204.
Visuomenės aptarnavime 

17,583.
Metalo ir mineralų kasy-

Citrinu Pajus.

2 puodukus vandens.
.3 didelius šaukštus krakmo

linių miltų (cornstarch).
1 puodukų cukraus.
.3 kiaušinius (atskirai).
1 citrinos sultis.
1 apelsino sultis.
1 šaukštukų sviesto.
Iškepk pajaus lukštų. Kol lukš

tas kepa, prirengk pripildymų: 
supilk į viršutinę dalį dvigubo 
puodo (double boiler) puodukų 
cukraus, vandenį, ištirpinus su 
vandeniu krakmolinius miltus.

Atsargiai maišant leisk kelias 
miliutas pavirti. Suplak kiauši
nių trynius su šaukštu vandenio 
ir supilk į verdantį su krakmolu 
vandenį, pavirink minutų laiko, 
nuimk nuo ugnies, sudėk švies
tų, nutarkuota citrinos viršutinę 
dalį (peel), išspausk citrina ir 
apelsinų ir povaliai supilk į iš
virtų mišinį. Gerai sumaišyk da- 
dejus truputį druskos.

Dabar supilk į iškeptų pajaus 
lukštų, ant viršaus gražiai su
dėk išplaktus kiaušinių balty
mus. Kepk karštame pečiuje tris 
miliutas kol gražiai aprus.

V. Faiza.

Svarbios Prelekcijos 
Gerai Atliktos

Brighton Parko Moterų kiki
lio prelekcijos įvyko balandžio 
12 d., 4500 So. Talman avė.

Prelegentės Nprmantaites pa
skaita buvo labai rūpestingai 
priruošta. Ji kartu rodė įspūdin
gus ir aiškius krutamas paveiks
lus. Juose buvo naturališki vaiz
deliai kaip viešose mokyklose, 
pradinėj ir aukštesnėj, mokina 
ir kultūrina vaikus.* Paveikslas 
pagamintas WPA darbininkų. 
Paveikslai labai patiko visiems 
atsilankiusiems.

Tėveliai turėtų kreipti dau
giau atydos į savo vaikučių 
mokslų; lankytis mokyklose 
kuomet jų vaikučiai jas lanko. 
Tenka girdėti lokių atsitikimų: 
išleidžia jaunuolį mokyklon, vai
kas susidraugauja su nukrypu
siais draugais ir gatvėmis ve
džiojasi; į mokyklų neina. Lai
kas nuo laiko motinos turėtų 
aplankyti mokykla ir pasiteirau
ti apie savo vaikus.

Dr. Zubricko prelekcija apie 
tulžį ir aukštų kraujo spaudinių 
buvo labai nuosekli ir aiški. Vė
liau sekė įvairus klausimai, į 
kuriuos daktaras atsakinėjo.

Skaitlingas būrys klausytojų 
buvo patenkinti ir pageidavo, 
kad ateityje moterų kliubas vėl 
surengtų panašias sveikatos ir 
apšvietos prelekcijas.

Rengėjos širdingai ačiuoja 
garsintojams: Peoples Rakandų 
Krautuvės radio vedėjui Juozui 
Krukui, p. Sophia Bartkus ir 
prelegentams.

—A. Zabukienė.

IŠŠALO DAUG MEDELIŲ SO
DUOSE.

Kaunas.—Pranešama, kad po 
antrųjų didžiųjų šalčių, kurie 
truko dar apie savaitę, obelys 
ir obelaitės bus išlikusios svei
kos, bet jaunos kriaušės bus la
bai paveiktos ir, greičiausiai, žu
vusios. Augesnės kriaušės gal 
dar nebusiu visai žuvusios, bet 
dviejų-trijų metų ugius reikėsią 
visus šalin mesti.

Lietuvos Motery 
Tarybos Veikla

Kaunas (Elta).—Lietuvos 
Moterų Taryba buvo įsteigta • 
1929 m. su tikslu jungti ir re
prezentuoti visų atskirų mo
terų organizacijų darbą ir:: 
atstovauti moterų visuome-. 
nei, kai reikalingas jų ben
dras darbas Lietuvoje ar už
sienyje. Pagrindinis Liet. 
Moterų Tarybos tikslas— 
jungti Lietuvos moterų pajė
gas bendriems krašto ir lie
tuvės siekimams, nuošaliai 
palikus srovinius įsitikini
mus. Šiuo atžvilgiu lietuvės 
moterys yra parodžiusios di
delį tautinį ir politinį su
brendimą. Bendrus klausi
mus sprendžiant, kada tik 
reikia, prisideda ir tos mo
terų organizacijos, kurios 
dėl įvairių priežasčių Tary
bai nepriklauso. Tarybai ne
priklauso tos moterų draugi
jos, kurios įeina į KVC (Ka
talikų Veikimo Centrą).

Dabar Tarybai priklauso 
18 moterų organizacijų, iš 
kurių paminėtinos: Aukštąjį 
mokslą baigusių moterų 
draugija, birutietės, graži- 
nietės, jaunalietuvės, gailes
tingosios seserys, Mergaičių 
bičiulių, Lietuvos vaiko, Mo
terų globos, Kūdikių gelbė
jimo ir kt. draugijos. Jos 
jungia nemažą organizuotų 
Lietuvos moterų skaičių.

Tarpusavio ryšiams palai
kyti Kaune buvo įsteigtas 
moterų kliubas, o su visos 
Lietuvos moterimis ryšiams 
palaikyti—radio laikraštis. 
Bendrai Lietuvos ir viso pa
saulio lietuvėms santykiauti, 
yra leidžiamas mėnesinis 
žurnalas “Moteris ir Pasau
lis”, kuriame bendradar
biauja viso pasaulio moterys 
lietuvės.

1937 metais pirmojo lietu
vių moterų suvažiavimo 30 
metų sukakčiai paminėti 
Lietuvos Moterų Taryba bu
vo sukvietusi visos Lietuvos 
moterų organizacijų atsto
vių ir veikėjų suvažiavimą, 
kuriame dalyvavo per 1,000 
atstovių nuo 40 lietuvių mo
terų organizacijų.

Pereitais metais Liet. Mo
terų Tarybos pavyzdžiu pa
sekusios, Amerikos lietuvės 
suorganizavo Amerikos Lie-' 
tuvių Moterų Tarybą, kuriai 
priklauso įvairių pažiūrų ir 
nusistatymų organizacijos ir 
draugijos.

Liet. Moterų Taryba savo 
darbo gaires iš pat pradžių 
suderino su Tarptautinės 
Moterų Tarybos veikla ir iš 
pat pradžių įstojo nariu. 
Tarptautinei Moterų Tary
bai šiemet sukanka 52 metai; 
ji turi suburusi 42 tautų mo
teris.

klose 759.
Girininkystėj ir žuvinin

kystėj 329.

Vilnius.—Vilniaus mieste yra 
29 katalikų bažnyčios ir apie 10 
koplyčių, 106 žydų sinagogos, 10 
stačiatikių cerkvių, 1 evangeli
kų liuteronių ir 1 ev. reforma
tų bažnyčios, 1 karaimų mal
dykla ir 1 totorių mečetė. Evan
gelikai ir žydai jau susiliejo su 
savo tikybinių organizacijų cen
trais Lietuvoje, šiomis dienomis 
Vilniaus žydų rabinai duok prie
saiką Lietuvos valstybei.
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MOTERŲ SKYRIUS
MA2IAŪNEGU 100 METŲ ATGAL

Nestudijuojant praeities 
istorijos, ką mes šiandien 
turime, tai daugumai atrodo, 
jog ir visados taip buvo— 
taip ir reikia.

Pavyzdin, kam iš mus 
šiandien ateina mintis gal
von, kad moterei užsiimti 
gydytojo profesija yra ne
padoru? O betgi nėra dar 
šimtas metų kai tokis san- 
protavimas viešpatavo ne 
vienoj kurioj šalyj, bet vi
sam “civilizuotam” pasaulyj.

1860 metais, 24 metų am
žiaus mergina Elizabeth

irgi buvo priešais nusisto
vėjusias tradicijas.

Dėka pasišventimui tokių 
moterų kaip Elizabeth Gar
rett ir daugelio kitų pionie
rių, šiandien mes turime tą, 
apie ką musų sesės šimtas 
metų atgal nei svajoti ne
drįso.

Šiandien Londone tebesto
vi ta ligoninė, kurioje Dr. 
Elizabeth Garrett dirbo virš 
dvidešimts metų ir kartu ko
vojo už teisę moterim prak
tikuoti mediciną. Toji ligoni
nė šiandien stovi kaipo gy
vas paminklas moters kovos

VILNIS

Helsinkis ateina j normales vėžes. Prasidėjus finų bal (gvardiečių karui su SSSR, daugelis 
Finlandijos sostinės gyventojų buvo varu varomi į provincijų. Dabar jie jau gryžta atgal 
prie kasdieninio užsiėmimo.

Garrett, sumanė patapti gy
dytoja. Tai buvo Anglijoj, 
aukštai civilizacijoj pakilu- 
sioj valstybėj.

Pirmiausiai Miss Garrett 
padavė prašymą priimti ją 
mokinties medicinos mokslo 
Londono universitete. Ten 
gavo atsakymą, jog mergi
nai mokintis ant daktaro ne
tik neleistina, bet tiesiog ir 
mastyti nepadoru!

Tas tačiaus jos neatgrąsė 
nuo siekimo užsibrėžto tik
slo. Negaudama leidimo mo
kintis universitete nei kole
gijoje, Miss Garrett studija
vo pas privačius profesorius 
bei gydytojus. Bet ir pasie
kusi medicinos daktaro 
laipsnį, praktikuoti ji nega
lėjo, nes nesirado nei viena 
medicinos mokykla Angli
joje, kuri butų išdrjsusi su
teikti moterei gydytojo di
plomą.

Pagaliaus 1865 metais ji 
gavo aptiekoriaus diplomą, o 
sekamais metais jai leista 
eiti gydytojo pareigas naujai 
atidaryto] Londone betur
tėm moterim ligoninėj.

Išdirbusi toj ligoninėj 22 
metus, Miss Garrett gavo 
gydytojo diplomą, bet ne! 
Londone, o Paryžiuje. 1871 
metais Miss Garrett ištekė
jo už turtingo laivų savinin
ko Anderson, bet medicinos 
praktikos nepametė, nors ■te
kis ištekėjusios moters žygis I

už lygybę, šiandien vargu 
berastum pasaulyj universi
tetą, kuris atsisakytų priimti 
merginą studentę. Bet jei ne 
nenuilstanti kova tokių pio
nierių kaip Elizabeth Gar
rett, tai gal ir šiandien mo
terei užsiimti medicina bu
tų skaitoma “nepadoru.”

—S-tė.

Piemenelis

Sunkus Metai 
Lietuvos Knygai

Kaunas (Elta). — Pereitieji 
nietai buvo sunkus ir lietuviš
kai knygai, nes dėl įvairių poli
tinių pasaulinių sukrėtimų kny
gų leidimas ir pirkimas žymiai 
sumažėjo. Tik melų pabaigoje 
kiek atgijo.

Knygų leidimo bendrovė “Sa
kalas” pernai išleido 60 veika
lų: iš originąlinės poezijos Ber
nardo Brazdžionio, Br. Buivy- 
dailės, .J. Krūminio, Dr. Pumpu
čio, Adomo Lasto, Stasio Sant
varos, S. Neries ir K. Jokūbėlio; 
iš originalės beletristikos išleido 
SI. Būdavo, Lazdynų Pelėdos, J. 
Paukštelio ir M. Vaitkaus roma
nus, N. Mazalaitės, D. Čiurliony
tės, L. Šlapelienės ir K. Jankaus- 
ko-Janonio apysakas, A. Poš
kos kelionių nuo Baltijos iki 
Bengalijos aprašymus, 2 tomus 
ir iš scenos veikalų S. Kapnio 
vienų komedijų. Kiti leidiniai 
verstiniai ir mokyklų vadovėliai.

OPERETĖ “SYLVIA”
Statys L.D. Aido Choras
Balandžio 28 d., 1940

SLA NARIAM SVARBU
Išrinkimas geros valdybos yra labai svarbu kiekvienai or

ganizacijai. Nuo to daug priklauso organizacijos gerovė. Einant 
SLA Pildomos. Tarybos rinkimams, mes rekomenduojame bal
suoti už kandidatus, lies kurių vardais rasite kryžiukų šiame ba
lote.

Balsuoti reikia už vienų kandidatų į visus urėdus, tik iždo 
globėjus du.

(Tųsa nuo trečio puslapio) 
susiu galvelę, ir jam pagailo vai
kučio. Jis įkišęs rankų i kišenių 
ištraukė gražų žibantį pinigėlį ir 
padavė Praneliui. Tai. buvo pu
sė rublio ruskų pinigų, kokių 
Pranelis nebuvo savo gyvenime 
turėjęs. Jam tik tekdavo matyli 
šypsojo, bet kada pamatė nuša- 
tokius pas kitus didelius žmo
nes, pasipuošusius gražiais ru
bais arba krautuvėse pas žydus, 
kur motina jį nusivesdavo ret
karčiais. Tad jis žinojo, kad už 
tokį puikų pinigų jis gali daug 
visko nusipirkti. Jis gavęs pini
gų, buvo toks linksmas, kad ne
žinojo kų daryti. Griebė dvarpo
niui rankų bučiuoti, bet beren
kant iš purvo drabužėlius ranku
tės labai susipurvino, ir ponas 
rankos nedavė, pasakė, kad ne
reikia.

Pranelis paėmęs pinigų į savo 
mažytę ranka, stipriai suspau
dęs, (lainislijo sau, kad jau da
bar turi pusę šifkarlės važiuoti 
į Ameriką ir nutarė nieko ne
pirkti, bet laikyti kol gaus kitų 
tokį nuo savo naujos šeiminin
kės pabaigoj melų. Atsisveikinę 
su ponu, nuėjo pas vežimų.

Kada vyras pamatė Pranelį, 
jis išsigandęs paklausė žmonos: 
“Maryte, kur tu radai tų varg
šų?”'

Kada Marė viskų pasakė, vy
ras nuleido rankas ir daugiau 
nieko nesakė. Sėdo visi į vežimų 
ir traukė link namų. Mare su 
piemenuku atsisėdo užpakaly. 
Vyras visu keliu tylėjo, o Marė 
su Praneliu nesustojo kalbėję 
apie visokius dalykėlius. Jis la
biausiai mylėjo kalbėti apie savo 
mirusių motinėlę. Marė supra
to, kad Pranelis mylėjo savo mo
linų. Jis dabar jautėsi visų ap
leistas ir neturįs jokio draugo.

Ir taip besikalbėdami nei ne
pajuto kaip atsidūrė puikiam 
name. Praneliui atrodė, kad jis 
sapne mato visų- tų jam nepa
prastų vaizdų: kiemas prišnig- 
tas, triobos baltos su nulysusiais 
kaip žvakės ledais, šviesa ver
žėsi per langus. Mat jau buvo

vo dar užsilikęs iš pereitų melų. 
Čeverykus, kuriais vaikutis bu
vo apsiavęs ir tuos, kurie buvo 
ryšely ir kitus jo drabužėlius su
vyniojo ir padėjo, o aprengė 
savais.

Prisiartino ir vakarienės lai
kas. šį vakarų ant stalo buvo rie
bus kopūstai, gera porcija mė
sos ir ropučių su mandierais, 
kaip žemaičiai sako.

Pranelis nežino nei kų daryti 
nei t.: ko pirmiausiai griebti. 
Viskas atrodo taip gardu. Čia ir 
šviesu; vidury stubos pakabinta 
didelė lempa, kuri apšviečia vi
sus kampus. Pranelio net akys 
bijojo tokios šviesos.

Kada šeimininkė pripylė torėl- 
kų kopūstų, tuoj Onytė atbėgo 
ir atsisėdo šalia bulves lupti ir 
duoti Praneliui. Pavalgė, pradė
jo vakarauti; visi pradėjo pasa
koti kas kų žino: vieni juokus, 
kili taip sau įvykius. Praneliui 
tų vakarų nieko nedavė dirbti, 
laikė kaip svečių. Jis nuėjęs gul
ti, negalėjo užmigti, nes perdaug 
prisivalgė.

Ant rytojaus musų stipruo-Į 
lis, kuriam jau buvo nurodyta 
kų turės dirbti, pradėjo savo tar
nystę. Dienomis jis dirbo įvai
rius darbus. Kas tiktai norėda
vo, tas jam darbų užduodavo: 
ar vaikinas, ar mergina ar gas- 
padinė. Jis buvo visų varinėja
mas ir siuntinėjamas. Bet jis bu
vo visiems nuolankus, užtai ir 
mušti negaudavo. Nekartų betgi 
jis pamislydavo kaip bus gerai 
kada jis bus toks didelis kaip 
kiti vaikinai. Tada jis nieko ne
bijos, o dar ir piemenukų ga
lės pasiųsti kų atnešti ar padirbti.

Vakarais Praneliui reikėdavo 
plunksnas plėšyti. Onytė vis no
rėdavo jam pagelbėti. Ji vis mis
tino, kad,lai jos broliukas, kurį 
išvežė į kapus. Ji mažai tegalė
jo atsiminti, bet tiek žinojo, kad" 
jiedu abudu bovijo.si.ir ėjo kar
tu visur. Bet dabar Pranelį ma
mytė jau liek nemyli ir lankiai 
ant jo barasi. Jis lankiai išeina ir 
ilgai nesugryžla. Onytė to visko 
negalėjo suprasti.

Mrs. J. Borden Harriman. 
Amerikos ministerė Norve
gijoj. Ji nuolatos daro pra
nešimus yVashingtonui apie 
plėtimąsi karo Skandinavi
jos šalyse.

Kartų Onytė savo molinai sa
ko: “Mamyte, ar tai mano bro
liukas sugryžo iš kapų? Ir kodėl 
tu jo nemyli kaip pirma mylė
jai? Aš jį dabar dar labiau my
liu negu pirma:”

Motinos veidas paraudo, bet ji 
nieko neatsakė į Onytės klau
simų.

Onytė kų lik turėjo, viskuom 
dalindavosi su Praneliu, ar lai 
valgį ar žaislų. Ji jam duodavo 
cukraus arbatai, sūrio, sviesto, 
mėsos; kų tiktai pagaudavo nuo 
motinos.

Karta motina Onytę išbarė, 
kada pamalė duodant sūrio. Sa
ko: “Tu begėde, viskų (am Pra
nukui atiduodi, o pati būni ne- 
ėdusi. Nevalia jam nieko dalinti, 
o jei neklųusysi, tai nei pati, pa
nele, neprieisi niekur. Aš viskų 
užrakinsiu O rakiai čia (rodyda
ma už sijono diržo), tai tu tada 
galėsi ponauti ir viskų dalinti, tu 
begėde, tu karve! Juk Pranulis 
mažai tenori valgyli.”

Onytė užkaito ir visa paraudo 
lyg nusikaltus. Ji mamytei at
sakė: “Jus sakote, kad jis ma
žai tevalgo, o kiek aš jam duodu, 
lai jis viskų suvalgo. Matyti jam 
nėra perdaug."

(Bus daugiau)

Kooperatyvas 
“Rūta” Vilniuje

Vilnius (Elta).—Lietuvių var
totojų kooperatyvas “Rūta” įsi
steigė Vilniuje dar prie lenkų, 
prieš porų metų. Pradžioj įsikū
rė nedidelę maisto produktų 
krautuvėlę. Lenkai “Rūtai” veik
li visaip sunkino ir trukdė. Gry- 
žus Vilniui prie Lietuvos, “Rū
ta” jau trečių dienų atidarė mies
te keletu krautuvių. Dabar Vil
niuje ji turi 18 krautuvių ir dar 
netrukus atidarys 5-6 naujas; 
be to jau 8 skyrius krautuves 
įsteigė Vilniaus srities mieste
liuose.

Vilniuj “Rūta” turi didelę ke
pyklų, kurioje per porų mėne
sių iškepė apie 330,000 kilogra
mų duonos. Narių “Rūtos” ko- 
ojieratyvas turi 250.

Ateityje numatoma veikimas 
plėsti, ypač provincijoje, kur bus 
supirkinėjami iš ūkininkų že
mės ūkio produktai, parduoda- 

I mos jiems žemės ūkio mašinos, 
trąšos ir kili ukiui reikalingi da
lykai.

Per porų mėnesių “Rūtos” 
krautuvės pardavė prekių už 
apie 250,000 litų, nors savo ka
pitalo kooperatyvas teturi lik 
apie 6,000 litų.

Sausio 26 d. įvykusiame ko
operatyvo narių susirinkime pri
imta 1910 melų sąmata, kurioj 
numatyta 429,000 litų pajamų ir 
128,000 litų išlaidų, ir nutarta, 
kad “Rūta” įstos į “Lietūkį” 
nariu.

AUGINA BRANGIŲJŲ ŽVĖ
RELIŲ.

Kaunas.—šiuo melu Lietuvoje 
yra jau 18 juodųjų sidabrinių 
lapių ūkių, kuriuose auginama 
per 800 lapių; be to yra 10 audi
nių augintojų, kurie turi per 
100 žvėrelių, ir 20 augintojų, 
kurie laiko apie 300 nutrijų.

Praėjusiais metais buvo rin
kai atiduota 700 juodųjų sida
brinių lapių, už kurių kailius 
gauta apie 180.000 litų. Bran
giųjų kailių žvėrys Lietuvoje 
pradėti auginti dar tik prieš ke
letą metų.

Kaip Balsuoja 
SLA Kuopos

PADUOTI 43 KUOPŲ BAL
SAVIMAI DAUGIAU Iš ILLI- 
NOJAUS, KUR TAUTININ
KAI MAŽIĄU TURI SEKĖJŲ.

Žemiau paduoti balsai yra se
kamų kuopų:

14, 125, 158, 371, 42, 217, 226, 
263, 265, 212, 139,. 238, 36, 353, 
289, 30, 63, 104, 109, 129, 11, 60, 
61, 188, 260, 16. 10, 68, 77, 100, 
136, 200, 281, 352, H, 1.01, 212, 
242, 262, 312, 301, 313, 341 ir 
341.

( PREZIDENTUS:
F. J. Bagočius.....................93$
W. F. Laukaitis............... 614
J. Miliauskas ...................  165

į VICE-PREZ1DENTUS:
J. K. Mažukna............... 1,018
V. G. Kerše vi ėius........... 707

( SEKRETORIUS:
D. Pilka ...........................  678
M. J. Vinikas..................... 826
K. Michelsonas ...............  200

J IŽDININKUS:
K. P. G ūgis.........................898
J. J. Beduinas................... 610
J. Žcbris ...........................  204

Į IŽDO GLOBĖJUS:
E. Mikužiulė ...................  897
P. Dargis............................ 80(5
S. Mockus .....   781
J. Brazauskas.... ................ 549
J. Januškevičius Jr.......... 169
J. K. Urbonas.... ........ ...... 99

Į DAKTARUS-KVOTĖJUS:
Dr. .1. Slaneslow.................901
Dr. S. Bicžis............. ...........60-1
Dr. A. L. Graičunas.......  272

STEIGS DŽIOVININKAMS SA
NATORIJĄ.

Vilnius.—Lietuvai atitekusia
me Vilniaus krašte sergantiems 
džiova ir kitomis plaučių ligo
mis sanatorijų nėra, nors tinj- 
karnų vietų tokioms sanatori
joms /jjnr labai <.daųg. Varėnos 
sanatorijoje vietų nėra,'tad nu
matyta Vilniaus krašte įrengti 
dar vieną saanloriją.

PASTOVUMAS
Tą liudija Įstaigos 44-rių metą gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 

• kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ĄNT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.,

TAIP MODERNIŠKI, KAIP DAU
GIUS 1940 M. AUTOMOBILIU

No. 1 |
Ant Pre

zidento 1

F. J. Bagočius, So. Boston, Mass.......
W. F. Laukaitis, Baltimore, Md..........

J. Miliauskas, McKees, Kocks, Pa.........X

No. 2 
Ant Vice 

Prez.

J. K. Mažukna, Pittsburgh, Pa..........
V. A. Kerševiėius, Scranton, Pa..........

. X

No. 3 
Ant Sek
retoriaus

M. J. Vinikas, New York, N. Y..........
D. Pilka, Boston, Mass........................

K; Michelsonas, Brooklyn, N. Y..... .....X....

No. 4 
Ant Iždi

ninko

K. P. Gugis, Chicago, Ill...... ......... .....
J. J. Bachunas, Sodus, Mich..............

J. Žebris, Cleveland, Ohio................... ...X....

No. 5-6
Ant

Iždo
Globėjų
Balsuok 
už du

S. Mockus, So. Boston, Mass.............
E. Mikužiulė, Chicago, UI.................
P. Dargis, Pittsburgh, Pa........... ........

J. Brazauskas, Cleveland, Ohio..........
J. Januškevičius, Jr., Hartford, .nn 

.. ''
J. K. Urbonas, Shenandoah, PC...........

....X....

No. 7
Ant Dr.-

Kvot.

Dr. J. Staneslow, Waterbury, • Conn.
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill................
Dr. A. L. Graičunas, Chicago, III...... ,...x....

i gerokai pritemus." Vaikinai bė
ginėja su liklarnoins apie gyvu-Į 

į liūs, štai vienas atbėgo ir pas į 
t juos priimti arklius.

Praneliui atrodė labai puiku ir 
jauku. Jis nebuvo matęs lokių 
grožybių. Kada mieste buvo, 
liktai purvų matydavo. Tenai 
keliai išvažinėti ir sniegas su
trintas, pavirto į purvus. Čia vi
sai kitaip atrodė. Buvo dar ne
mažai sniego, nors besiartinant 
pavasariui jau pradėjo tirpti.

Kada jie suėjo- į Iriobų, Onytė 
pribėgo prie motinėlės ir pama
lusi mažų va’kutį, nudžiugo, 
;ad jai bus sų kuom pasibovyli. 
Ji nesuprato, kad čia jos vergas 
r tarnas ir ji su juo gali daryti 
;ų lik jj nori.

Šeimininkė buvo žmoniškų 
jausmų. Ji nutarė Pranelį laikyti 
kaip savo sūnų. Prisakė mergi
noms tuojau pašildyti vandenio, 
pripilti bačkų ir Pranelį numau
dyti, galvukę gerai išplauti, su
tepti su nesūdytu sviestu, paskui 
apvilkti švariais marškiniais ir 
pagal mietų apsiausiu, kuris bit-

GAUJOS KNYGOS
“Labas Rylas”, Vaikams Vadovėlis, 

Parašė J. Jurginis 350
“Saugokitės Vėžio”, 

Parašė J. Kaškiaučius ............... 150
“Dingus Rožytė”, eilėraščiai, 

Parašė Pranulis 150
“Socialis ir Šalies Saugumas”, 

E. Browder, Vertė V. Andrulis

‘Tūli Musų Parazitai”, 
Parašė Dr. A. Petriką 500.

UŽSISAKYKITE DABAR V1RŠSUMINĖTAS KNYGAS 
Visiem Platintojam Duosime Nuolaidą 25%.

SIŲSKITE UŽSAKYMUS: 

DARBININKŲ SPAUSTUVE 
3116 S. Halsted St., Chicago, 111.

5SPĖJOTE: Štai čia tie pats 
garsaus modelio DODGE, ku.

rie "patraukė” virš 140.000 
motoristų nuo kitų auto išdir- 
bysčių prie DODGE. Jeigu jūs 
VEIKSITE GREITAI, galėsite 
įsigyti vieną iš tų moderninių 
ir dailių karų keliais širstais do
lerių žemiau originales kainos. 
Visi užtikrinti pagarsėjusia at- 
sakomingų DODGE pardavėjų 
antspaudą!

SPECIAL

TIK
KELIOM

DIENOM

Taipgi: 1937-1938 Plymoūths, Fords, Chevrolets, Pon- 
tiacs, Buicks. Pasirinkimas išdirbimo ir modelių.

CENTRAL AUTO SALES & SERVICE
3209 So. Halsted Street

TELEPHONE VICTORY 1717

Jūsų Auto {mainom ... Mokėjimas Lengvas

4
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SVEIKINIMAI
TELEGRAMOM

Neišlaikė tvenkinys. Tai Wilkes Barre, Pa., apielinkė, kur nesenai pakilusi Susquehanna 
upė išlaužė tvenkinį ir palvindė keliolika miestų, šiame atvaizde matytis Kingston mies
tas visas apsemtas vandens.

70 Naujų Knygų Lietuvoj 1938 Metais
Kaunas (Elta).—Spaudos Fon

das pereitais 1939 m. išleido 
daugiausiai grožinės literatūros 
ir kitų sričių lietuviškų knygų 
per 70 pavadinimų, 265,000 ek- 
zcmpliorių tiražo. Nuo 1923 iki 
1939 m. pabaigos Spaudos Fon
das išleido viso 2,608,000 ekzpl. 
tiAgžo už maždaug 3,107,000 li
tų vertės. Į knygų leidimą įdėjo 
kapitalo 1,304,000 litų, honora
rams išmokėjo 600,000 litų.

Spaudos Fondo sandėliuose 
yra sukrauti komiso sąlygomis 
Universiteto ir švietimo minis
terijos knygų leidiniai, bet to 
kaikurių kitų leidyklų knygos, 
viso per 3 milionus litų katalo
ginės vertės.

Spaudos Fondas 1911 m. spa
lių 20 d. švęs savo 20 melų su
kaktį. Jį pradėjo prieš 19 melų 
įsisteigęs mokytojų kooperaty
vas “Spaudos Fondas”, pasisko
linęs 4,000 ostmarkių, šiandien

Spaudos Fondas turi: savo ka
pitalo 1,863,641 litų, daro me
tinę apyvartą per 7 milionus li
tų, o pernykščių metų balansas 
siekė per 11 milionų litų. Pernai 
pasistatė Kaune, Vytauto prosp. 
23, savus ramus, kurie su skly
pu kainavo 850,000 litų. Neišmo
kėtų skolų beliko 250,000 litų. 
Spaudos Fondas turi savo: 1) 
Centro urmo prekybą ir sandė
lius, 2) 13 knygynų-skyrių vi
same krašte, 3) Mokslo priemo
nių prekybos skyrių, 4) Užsie
nių spausdinių skyrių, 5) Medi
cinos reikmenų prekybos sky
rių, (i) Radio prekybos skyrių, 
7) Popieriaus gaminių dirbtuves 
ir knygrišyklą, 8) Litografiją ir 
(ipografiją, 9) Cinkografiją, 10) 
Fotolaboratoriją ir 11) Optikos 
stiklų dirbtuvę. Visose šiose 
įmonėse dirba 163 tarnautojai ir 
130 darbininkų, kurių daugelis 
yra su aukštomis kvalifikacijo-

Pavasaris jau ci as

JPKIAUS IŠPARDAVIMAS
i Antrai, Trečiai ir Ketv., Bal. 16,17 ir 18

I mis ir moksliniu pasiruošimui 
LVisą Spaudos Fondo veiklą vyk
do 266 narių rinkta 7 asmenų 
valdyba su pirmininku Survila, 
direktorium B. žygeliu ir atsa- 
komingais skyrių vedėjais prieš
akyje.

Šiais metais Spaudos Fondas 
yra numatęs išleisti jau apie 40 
veikalų, kurių tarpe pažymėtini 
V. Krėvės -“Dainavos šalies se
nųjų žmonių padavimai” ketvir
tą laidą, J. Keliuočio romaną 
“Svajonės ir siaubas”, V. žilio- 
nio apysakas “Svetima moteris”, 
Stasės Vaineikienės “Pabėgėlės 
užrašas”, K. Borutos naują ro
maną, “Prošvaistes” IV knygą, 
Kazio Binkio poemą jauniesiems 
“Keistutis pas Gediminą”, Stepo 
Zobarsko “Ganyklų vaikai”, A. 
Juškevičiaus ir J. Maceikos “Vil
nius” ir jo apielinkės”, Dr. M. 
Vorobjovo. “Vilniaus menas”, 
Šinkūno “SSSR geografija”, ke
lias biografijas ir lt.

APŠAUDĖ SAVO MIESTĄ.

Amsterdamas. — Matomai ap
imli karingumo ūpo, Olandijos 
armija laike manevrų smarkiai 
apšaudė iš kanuolių savo miestą 
Zandvoort. Daug namų sugriau
ta.

Vietoj tuščių, šaudyta tikrom 
kulkom.

Jis tik turtingas dykaduo
nes apgaudinėjo. Tai “dak
taras” Emerson Gilbert, 
kuris šiom dienon! areštuo
tas Philadelphijoj. Jis dau
giausiai užsiimdavcs “gydy
mu” turčių moterų . .nuo 
persunkiu “packelbook’ų”.

Vilniaus Mokyklos Jau 
Normaliai Veikia, 
Lietuviškai Mokoma

Laike didžiųjų “Vilnies” iš
kilmių nedėlioj Ashland Audito- 

I rijoj aplaikyta sekamos telegra
mos:

“Vilnis”, 3116 S.’ Halsted St., 
Chicago, III.

Varde dienraščio “Laisvės” ir 
jos skaitytojų siunčiame broliš
kus sveikinimus “Vilniai” jos 
dvidešimts-mėtinėse sukaktuvė
se. Lai gyvuoja “Vilnis”, vadas 
kovoj už taiką ir Teisių Bilių!

R. Mizara, redaktorius,
F. Buknys, manadžeris.

“Mr. Pruseika, Ashland Audi
torium, Ashland and Van Buren 
strs., Chicago, Ill.

“Sveikinimas ‘Vilniai’ jos ju
biliejinėj dvidešimts metų su- 
kaktyj! Ilgiausius metus gyvuo
kite liaudies darbe; Valio ‘Vil
nis’ !”

—Paul šaltimieras.

ROSELANDO ŽINIOS
Gražus vaikų draugijėlės paren

gimas.

Balandžio 21 d., Darbininkų 
salėje, 10113 S. Michigan avė.-, 6 
vai. vakare, įvyks vaikučių drau
gijėles mokyklėles užbaigimo 
parengimas—koncertas.

Visi esate kviečiami skaitlin
gai atsilankyti į vaikučių paren
gimą.

Po programo bus šokiai prie 
geros orkestras. —J. S.

Iš Aido ChoroDarbuotės

Dariaus-Girėno Mo
terų Skyriaus 
Mitingas

Dariaus-Girėno Amerikos Le
giono 271 posto moterų skyriaus 
susirinkimas įvyks balandžio 17 
dieną, 8 vai. vakare, Memorial 
salėj, 1116 So. Western a\e.

Visos moterys, legiono posto 
narės, kviečiamos susirinkime 
dalyvauti. Kurios dar nepriguli 
prie posto, o jų vyrai bei broliai, 
ar tėvai yra pasaulinio ka
ro veteranai, kviečiamos prisi
dėti. —Mrs. B. Margei-.

, SVEČIAI Iš MOLINE

1 pėdų

6 pėdų

SPECIAL

KOPĖČIOS

Su Sutvirtintais Pastoliais.

EXTENSION PLANKS
Dutch Boy White Lead Agentūrai

$3.98

CSPRINC©

Pilnas Pasirinkimas 1910 

SIENOMS POPIERA SZSLp"lcrn'! c 
Apkorpom Popierą Dykai ir aukščiau.

^Sieninių popierų valytojas ..............................  3 pkgs. 25c.
Walvet not crumbling ................................................... 29c.

/ Soilax  ....................  box 25c.
Dicadoo ....................................................................... box 25c.

CHARLES GOLDMAN
Kietadaikčiai, Sienom Popiera, Maliava

3303 So. Halsted Street
yards 2222. Mes Pristatome

Rezoliucija Spaudos Klausimu 
Lietuvos Valdžiai

CHICAGOS STADIUM 
Prasideda Balandžio 19-tą 

iki Gegužės 5-tos. 
DIDŽIULIS OLIMPIJOS 

CIRKAS 
Įdomiausias Pasaulyje 

Spektaklis 
Nepaprasta Įdomybė

FRANK BUCK
ir jo stovykla raistuose.

Pradžia popiet 2:15, vakarais 8:15 
Įžanga 40c, 75c, $1.10, §1.65
Baksai $2.20 (su taksais) 

Parsiduoda pas 
BONDS, 65 VV. Madison 

Tel. State 6484 
STADIUM GRILL 
1800 W. Madison

Seeley 5300

Vilnius. — Visose Vilniaus 
mokyklose mokslas įėjo į visai 
normales vėžes. Pradžios mo
kyklose mokslas padarė tokią 
pažangą, kad lietuvių kalbą vai
kai jau tiek išmoko, jog pradėjo 
naudotis prieinama, vaikų am
žiui skiriama, lietuviška literatū
ra. Vilniaus pradžios mokyklas 
šiuo metu lanko apie 30,000 mo
kinių. Taip pat daugybėje lietu
vių kalbos kursų lankytojų yra 
apie 13,000 ir jų skaičius vis dari 
didėja. Vilniaus Universitete slu-l 
denių jau yra 1,000.

Knygos, periodiniai leidiniai ir 
laikraščiai yra švietėjai ir kultu- 
rintojai žmonijos. Dienraštis 
“Vilnis”, eidamas per 20 metų, 
daug prisidėjo prie Amerikos 
lietuvių pakilimo.

Mylimas dienraštis butų daug 
padėjęs ir Lietuvoj musų bro
liam, bet, deja, . ten veikianti 
žiauri spaudos cenzūra neleidžia 
“Vilniai” įeiti į Lietuvą, apart 
kelelos kopijų oficialėm įstai
gom.

Todėl “Vilnies” 20 metų jubi
liejų minint, balandžio 14 d., 
1940 m., Ashland Auditoriume, 
dalyvaujant 3,500 žmonių, krei
piamės į Lietuvos atstovą Wa- 
shinglone ir į Lietuvos vyriausy
bę reikalaujant laisvai leisti į 
Lietuvą “Vilnį” ir kitus ameri
kiečių laikraščius ir periodinius 
leidinius bei knygas.

“Vilnies” jubiliejaus iškilmių 
pirmininkas F. Abekas.

Aido choras turėjo tikrą dar- 
bymėtę per paskutines savaites. 
Teks dar sunkiai dirbti iki galu
tinai prirengs operetės “Sylvi- 
jos” vaidinimą.

Operetė “Sylvija” bus suvai
dinta balandžio 28 dieną, Vene
tian Hali, 139 E. Kensington avė.

Choro mokytojas J. Kenslavi- 
| eitis pareiškė, kad operetė turės 
būti suvaidinta kuopuikiausia.

Per likusias dvi savaites Ai
do choras turės dainų ir opere
tės vaidinimo pamokas kasdie
ną Lietuvių Darbininkų salėje. 
Pradžia 7:30 vakare.

Visi choro nariai raginami 
lankyti pamokas, kad geriau pri
sirengti prie vaidinimo.

Sekmadienį Darbininkų sve
tainėje choras turės pamokas su 
orkestru visą dieną. Pradžia 10 
vai. ryte. 5 valandą važiuosime 
dainuoti per Budriko radio.

—Aidietis.

Lankėsi “Vilnies” ofise ir da
lyvavo “Vilnies” jubiliejiniam 
koncerte jaunasis Motiečius ir 
jo žmona Paulina, taip pat ir d. 
Juška. Koncertu jie labai pasi
tenkino.

RADIO
Dainuos Brighton Parko Jaunuolių 
Choras, Šauni Orkestrą, Muzika ir tt.

Šiandien, antradienį, 7-tą vai. va
karo iš stoties-WGES girdėsite regu- 
liarį, gražų ir įdomų antradienio pro-' 
gramą, kurių leidimu rūpinasi 
Peoples Furniture Company. Šių 
programų išpildyme visuomet daly
vauja žymi talentai. Taip ir šį vaka
rą klausytojam bus malonu girdėti 
Brighton Parko Jaunuolių Chorą, ku
rie ir kurios gerai išsilavinę padai
nuos daug gražių ir linksmų pavasa- 
rid dainelių. Prie to šauti i muzika, 
naudingi patarimai ir svarbūs praneši 
mai suįdomins kiekvieną. Ypač šei
mininkėm ir šeimininkam bus nau
dinga girdėti pranešimai apie Peoples 
Furniture ’ kompanijos didį, mėnesio 
išpardavimą, kame yra geros progos 

' viso ko nusipirkti už numažintas kai- 
I nas. Nepamirškite pasiklausyti.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos. 

Kliubo susirinkimas įvyks balandžio 
18 d., 7:30 vai. vakaro, Draugijų Sve
tainėje, 4097 Porter St. Visos narės 
malonėkite būti susirinkime, kur ap- 
laikysite mėnesinių mokesčių knygu-

Bene seniausia pasaulyj la
kūnė. Ji yra Mrs. Edith Ogi
lvy Druce, paryžietė. Skrai
dyti orlaiviu ji pradėjo 1908 
metais, šiom dienom ji at- L 
vyko j Ameriką ir užsiiin- 
sianti atsiminimų rašymu. I

Permanent be ma- 
SQttosgjJfi šinos ar su mašina 

‘ P §1.65. Clairol spalva 
* nudažymas per eks- 
'l J7 pertą Mr. Danis, $1.

Henna pack arba 
yT/rjV aliejum baltinimas 
r / > 45 centai.

Ultra Beauty Shop
7903 S. Racine Ave. 
Phone Radcliffe 6463.

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIKIS ~ Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Penki žmonės žuvo šioj lėktuvo nelaimėj netoli Seattle, Wash. Dėlei nesužinotos priežas
ties ką lik iš aerodromo pakilęs keleivinis lėktuvas krito žemyn ir užsidegė. Jame žuvo 
žymiausia Amerikos moteris lakūnė Cora Sterling ir keturi studentai.

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 
melų modelio automobiliu.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN ROD1N

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago. ir Cicero. UMaviq LaMetevif 

Direktorių Aworiarijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 8. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8M4

Anthony §. Petkus
1410 8. 49th Ct, CiMra 

TEL. CICERO MM

6334 & Western Avena* 
TeL GrevehlU 0143

g S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lltuanica Ava.

TEL YARDS 11S8 Ir UM

Autauas M. Phillips |
8807 Lltuanica Are. |U

TEL. YARDS 4M.

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 Ir 2515 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 A. Halsted Street g

TEL. YARDS 1418 ||

LJ.ZOLP
1846 W. 46th St.

YARDS 0781 
rru

J. LIULEVICIUS 1

4848 8. California Ave. gį

TEL. LAFAYETTE MTS

5
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3,500 ŽMONIŲ DALYVAVO “VILNIES” 20 M JUBILIEJINIAM KONCERTE
Buvo Daug Svečių Iš Detroito, Cleveland©, 

Grand Rapids ir Kitų Miestų

Nepaprastai įdomus programas žavėjo publiką per 3 valand.

Labai puikiai aisirekomendavo 
Detroito Aido Choras, vado
vybėj Walter Gugo.

Sekmadienį, balandžio 11 d., 
Ashland Auditoriunic, > įvyko 
dicmraščio “Vilnies” jubiliejinis 
koncertas. Programas buvo 
skelbtas nuo 3:30 vai. po pietų, 
bet publika pradėjo rinktis nuo 

,2 vai. po pietų. Drg. M. Žaki, 
dienraščio manadžeris, atidarė 
iškilmes, tai jau buvo beinažkp 
kupina erdvi sale, kurioj telpa 
per 4,000 žmonių. Konservaly- 
viškai apskaičiuojant, jubilieji
niam koncerte dalyvavo apie 3,- 
500 žmonių.

Agotėlė Kenstavičienė pradėjo 
iškilmes su amerikonišku him
nu. Po to ėjo ilgas ir įdomus, 
šauniom dainom išmargintas 
programas. Aido Choras iš Det
roito labai gražiai atsirekomen- 
davo. Jų uniforminiai rubai, gra
žus • susidainaviinas, mokėjimas 
pakelti ir nuleisti balsus žavėjo 
klausovus.

Gražiai dainavo Grenadieriai: 
Al Brazis, F. Jokubauskas ir A. 
Balutis. Puikiai išėjo Moterų 
Trio: D. Yuden, A. Dočkienė ir
K. Abekienė; publika gėrėjosi jų 
dainavimu.

Zigmo Baltušio grupė išstojo 
du kartu. Labai puikiai sugrojo7. 
Publika juos iššaukė pakarto
ti, nors programo buvo numaty
ta neduoti ekstra kav.alkų.

New Yorkietė dainininkė, Bi
rutė Ramoškaitė, lietuviška 
lakštingala, per du kartu išsto
jo dainuoti. Jos dainavimas pub
likai labai patiko. Džiaugėsi iš
girdę kuklių, aukštai lavintu bal
su lietuvaitę.

Gražiai dainavo A. Kenstavi
čienė.

Savo galingu baso balsu šau
niai sudainavo porą dainų P. 
Stogis.

Publikai patiko M. šilimos, iš 
St. Louts, Mo., klarnetisto muzi
ka ir J. Muraldo Vibra-Harp.

Labai gražiai pasirodė ir šau
niai dainavo chorai: Lietuvių 
Moterų Kultūros Choras, po va
dovybe A. Petrulienės; Jaunimo 
Kultūros Ratelio Choras, po va
dovybe D. Yuden; Rockfordo 
Laisvės Choras, vadovybėj Poš- 
kaitės; Chicagos Vyrų Choras, 
vadovybėj Charles Steponavi
čiaus; L. D. Aido Choras, iš Ro- 
selando, vadovybėj J. Kcnstavi- 
čiai'is ir L. K. M. Choras, kuris 
uždarė programą labai smarkiai 
ir melodingai Sudainuojant po
rą dainų, vadovybėj J. Kensta- 
vičiaus.

Programų! pirmininkavo F. 
Abekas, “Vilnios” redakcijos na
rys. Jis perstatė V. Andrulį, “Vil
nies” redaktorių, kuris dirba 
prie “Vilnies” nuo pradėjimo 
leisti 1919 m., pakalbėti. V. And
rulis žymėjo svarbesnius dien
raščio gyvavimo periodus.

Į programo pabaigą kalbėjo
L. Prušeika.

Programo pirmininkas pasiū
lė priimti rezoliuciją spaudos 
klausimu. Joje reikalauja Lietu
vos valdžios laisvai leisti į Lietu
vą amerikiečių laikraščius. (Re
zoliucija telpa kitoj vietoj.— 
Red.).

Dienraštis “Laisvė” atsiuntė 
pasveikinimą • jubijiejiniui pa
rengimui. Taipgi atsiuntė pas
veikinimą šaltimieras, radio 
programų leidėjas. (Pasveikini
mai telpa kitoj vietoj.—Red.).

Svečiai iš Tolimų Miestų.
Buvo labai daug svečių iš to

limų.miestų: iš Detroito atvyko 
traukiniu 55 asmenys, dar kele
tas automobiliais. Buvo svečių 
iš Grand Rapids, ,iš Clevelando, 
Moline, Peoria, Kenosha, Mil
waukee, Waukegan; iš Rockfor- 
iio specialis busas; iš Gary, Ind.', 
Indiana Harbor, Westville^; dd. 
Baltrušaičiai iš St. Louis, Mo. ir 
taip toliau.

Butų labai malonu sužymėti

visų svečių pavardes, bet tiek 
daug buvo širdingų vilniečių iš 
kitur, jog visų pavardžių jokiu 
budu negalime suminėti.

Buvo daug žymių asmenų, tei
sėjų, advokatų, daktarų ir Lt. 
Publiką sudarė ne vien lietuviai, 
bet buvo daug svečių ir kitatau
čių.

Vtenu žodžiu, “Vilnies” 20 m. 
jubiliejus labai gerai pasisekė. 
Plati lietuvių visuomenė paro
dė nepaprastai didelio, pritari
mo: parėmė pinigiškai, parėihė. 
moraliai ir finansiniai savo atsi
lankymu palinkint “Vilniai” au
gti, bujoti ir daugiau nuveikti 
kultūrinių ir apšvietos darbų su
silaukiant dar daug ir dar dides
nių jubiliejų. —Rep.

RASTA — PAMESTA

Kadangi pereitą nedėldienį 
“Vilnies” koncerte buvo tiek 
daug žmonių, Ibi pasitaikė kele
tas nemalonių klaidelių.

Po parengimo drapanų kam
baryj rasta vyriškas top-kou- 
tas ir vyriška kepurė; taipgi 
rasta vyriškas paketbukas, ku
ris priklauso Fraiik Shisinski, 
212 S. pth avė., May wood.

Per klaidą kas nors pasiėmė 
vieną vyrišką tOp-koutą ir mo
terišką kepurę.

Rasti daiktai randasi “Vilnies“ 
raštinėj. Per klaidą pasiėmę 
aukščiau paminėtus daiktus, at
sišaukite. —Adm.

(16-17)

Stasys Mažeika 
Parvyko Iš Ligonines

Spaudoje dar nebuvo praneš
ta, kad laidotuvių direktorius p. 
Stanley Mažeika tapo sužeistas 
auto nelaimėjo pereitą lapkričio 
14 dieną. Nuo to laiko iki perei
to kovo, mėnesio 21 d. p. Mažeika 
išgulėjo ligoniiiėje. Auto nelai
mėj p. Mažeikai buvo nulaužta 
kairioji koja ir ranka, taipgi 
šonkauliai sužaloti. Dabar jis jau 
randasi namuose. Biznio reika
lais žmonės galės pasimatyti ir 
pasikalbėti.

St. Mažeikos sirgimas nesu
trukdė laidotuvėms patarnavi
mą, nes tai atlieka jo pagelbi- 
ninkai po jo priežiūra. Koplyčia 
randasi pb antrašu: 3319 South 
Lituanica avė. Tel Yards 1139. 
Mažeilųi pastatė naują, moder

nišką koplyčią 1938 melais, kuri 
yra vienintelė Lietuvių koplyčia 
įrengta su oro reguliacija žiema 
ir vasara. Linkėtina p. Mažeikai 
greito pasveikimo, nes nies no
rime susitikti piknikuose, kurie 
jau netoli. —Kaimynas.

Brighton Parko Jaun. 
Drang. Parengimas

Balandžio 20 d., vakare. Holly
wood salėje 2417 W. 43rd st., 
įvyks gražus parengimas Brigh
ton Parko Jaunuolių Draugijė
lės. Programas susidės iš gražių 
vaizdų, pamarginimų, dainų ir 
tt. Dainuos Jaunuolių choras.

Visi Brighton Parko ir apie- 
linkės lietuviai dalyvaukite šia
me parengime. Įžanga lik 25c.

—Komisija.

Joniškiečių Kliubo 
Pramoga
Joniškiečių Labdarybės ir Kul

tūros Kliubas rengia “leap year" 
šokį su programų, nedėlioj, ba
landžio 21 d., Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd si. Pradžia 
1 vai. po pietų.

Brangus broliai ir sesulės, esa
te kviečiami visi. Taip pat lygiai 
Suvalkiečiai ir Vilniečiai, daly
vaukite Joniškiečių parengi
me, nes patys Joniškiečiai visuo
met ir ant visų parengimų daly
vauja. Joniškiečiai užtai ir susi
organizavo, kad būti broliais vi
sų kitų organizacijų. Joniškiečių 
tikslas yra sušelpti kitus, taipgi 
kultūra ir apšvieta jiem rupi.

Taigi, esame tikri, kad visi lie
tuviai dalyvaus inusų parengi
me.

širdingai kviečiame visus.
—Rengimo Komisija.

Organizuojasi Gy
vulių Vežikų Uniją

Gyvulių vežikai, lai yra, trokų 
vairuotojai ir jų pagalbininkai, 
šiomis dienomis pradėjo smar
kiai vgikli,'idant suorganizavus 
CIO uniją.

Buvo tuo reikalu susirinki
mas. Visi gyvulių vežikai, trokų 
vairuotojai, organizacijos įstei
gimui pritaria.

—Pagelbininkąs.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Akiniai Visokios Mados

pritaikyti akims su pilna garan
tija. Ekzaminavimas akių vel
tui. Sulaužytą lensą, padarome 
už $1.00. Nauji tempeliai 50c. 
Adjustinimas akinių VEUTUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis 
randasi didžiulėje Joseph F. 
Budriko krautuvėje kožną die
ną ir nedėlioję iki 4 vai. popiet.

JOSEPH F. BUDRIK
Furniture House

3409-11 SO. HALSTED ST.
Tel. Yards 2151

OPERETĖ “SYLVIA” 
Statys L.D. Aido Choras 
Balandžio 28 d., 1940

Česnako įspūdžiai 
Darbo Jieškant

Vieną gražų rytą česnakas 
anksti atsikėlęs nuėjo į Huverio 
viešbutį, pasiėmė už nikelį du 
puoduku kavos, tris donacus ir 
valgo kaip didelis ponas. Paste
bėjęs česnakas laikraštyje, kad 
reikalinga Pullman fabrike dar
bininko. šoko ant gatvekario ir 
aprėkdamas molormaną, kad 
greičiau leistų galvekarį, nusi
skubino fabriko linkui.

Česnakas turi patyrimo prie 
medžio darbo—carpenteris.

Kelias buvo ilgokas, tai buvo 
laiko apmislyti. česnakui galvoj 
vaizdavosi puikiose krautuvėse 
daug prekių, dideli namai ir ki
tokios gėrybės. Jau buvo apskai
čiavęs kokį siutą pirks, kokiam 
puikiam name gyvens, kaip lik 
gaus darbą.

Bet staiga žybtelėjo jo vaiden
tuvėj tamsi mintis:

Juk 12,000,000 bedarbių ir vie
nas iš jų aš! Tai ar turi viltį gaut 
darbą? Kaip leduotu vandeniu 
perpylė mano pasilipusią odą. 
Bet vistick važiuoju. Kad butų 
daugiau drąsos, česnakas užėjo 
į taverną išmesti rytmetinę. Tuo- 
jaus ant krutinės pasidarė lang- 
viatl. Po neilgo šiaip taip dasi- 
gavo į Pulhnano fabriką. Darbą 
gavo, bet daktaras pripažino, 
kad česnako kraujas slobnas, 
reikia padėti, kaip gaidį, penė
jimui. k.

Tiek pasidarė česnakui koktu, 
tai tuoj daktarui pareiškė:

“Jeigu tamišla pats gyventum 
ant Madison, tai žinotum, kaip 
ten sveikata budavojasi, per nak
tį vedant vainą su blakėm. Jos 
daug kraujo ištraukia.”

Taip negavęs darbo, Česnakas 
nulindęs gryžo į huverinius pa- 
locius. —česnakas.

800 CCC Jaunuolių 
Gavo Privatinius 
Darbus

Chicagos CCC kempių raštinė 
skelbia, kad bėgyje trijų mėne
sių šioj apygardoj 800 CCC 
kempių jaunuoliai gavę privati
nėse įstaigose darbus.

Kurie jaunuoliai nenori vyk
ti į CCC kempes, tai šiuo laiku 
priima, gali užsiregistruoti, sa
ko šalpų administratorius Leo 
Lyons.

Į CLASSIFIED ADS. |
PARDAVIMUI JUODŽEMIS

Pirmos rūšies juodžemis dėl gėlynų 
r žolynų, specialiai sumaišytas su 

durpėmis ir trąšomis. Parduodam 
bušeliais arba vežimais. 5 buše
liai už $1. 10 bušelių už $1.50. 
Jei pirksite daugiau kaip vieną bu
šeli, už pristatymą nemokėsite. Mes 
pristatėm. Ofiso valandos: nuo 7-tos 
vai. ryto iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS
C i 00 S. State St., Chicago, III. 

Tel. Wentworth 7942 
(Apr. 11 c May 11)

PARDAVIMUI JTRŲŠTAS 
JUODŽEMIS

Pirmos rūšies juodžemis gėlynams ir 
žolynams, sumaišytas su durpėmis ir 
trąšomis. 1 bušelis 25c; 5 bušeliai 
$1.00; 15 bušelių $2.50. Didesniam 
kiekiui pigiau.

Perkraustome už prieinamą kainą. 
Anglis pristatome tiesiog iš kasyklų. 

STANLEY GAVCUS
110 South Ridgeland, Worth, Ill. 

Tel. Oak Lawn 193-J-l
(Apr. 5 c June 5)

Advokatą Tuma- 
vick Neišrinko į 
Mokyklų Tarybą

Cicero lietuvis advokatas Tu- 
mavick kandidatavo į Cicero

Patapkite Barberių
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St- 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi" pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND, ILL.

LLD 79 kp. susirinkimas įvyks ba
landžio (April) 17 d., LietuVių Dar
bininkų Svetainėj, 10413 S. hjichigan 
Avė. Pradžia 7:30 vai. vakaro. Mel
džiu visus atsilankyti, taipgi atsivesti 
naujų narių įrašyti, nes dabar eina 
LLD vajus, tai galima įstoti už nu
žemintą kainą. (16-17)

Sekr. K. Dagis.

I Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS r 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ 
Nedniomts pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VAT.ANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarai)
7 Iki 9, Šventadieniais 11 11d 12 ryta 

TeL Yards 3146

mokyklų tarybą. Jis gavo 4,393 
balsus, lai beveik pusę, kiek ga
vo aukščiausias kandidatas į tą 
vielą- Frederiek Wiel, 8,464.

šie asmenys liko išrinkti į 
mokyklų tarybą: F. Wicl, E. Cc- 
pak ir E. F. Hruby.

Labai Svarbus ir 
Gražus Parengimas 
North Side >

šį sckniadienį Vengrų svetai
nėje Įvyks labai gražus ir įdo
mus parengimas North Side or
ganizacijų. Dainuos Chicagos 
Lietuvių Moterų Choras ir Brid- 
geporto vaikučių mokyklos na
riai suvaidins gražų veikaliuką 
“Marytės Auka”.

LLD kuopa ir LDS kuopa 
kviečia visus North Side lietu
vius ir musų si m pa tikus iš kitų 
kolonijų musų parengime da
lyvauti.

Programas prasidės apie 5 vai. 
po piet, šokiai apie 6 vai.

—Kvieslys.

BRIGHTON PARK
Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros 

Kliubas rengia Leap Year šokį ne
dėlioj, balandžio 21 d., Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43 rd St. Taipgi 
bus įdomi programa. Prasidės 4 vai. 
popiet.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 
2400 West Madison Street

VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakarą
Tel. Seeley 7330

Namų Telefonas Brunswick 059^ 

—----------------- ----

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 8 Iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti,
OMso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Brangūs broliai ir seserys žemai
čiai, žemaitės, suvalkiečiai ir vilnie
čiai, esate kviečiami dalyvauti Joniš
kiečių parengime. O joniškiečiai iki 
šioliai neužmiršo kitų organzacijų pa
rengimų ir neužmirš ateityje.

Mūsų .organizacijos tikslas yra sa- 
višalpa, apšvieta ir kultūra rūpintis.

Mes esame tikri, kad dalyvausite 
balandžio 21 d. Hollywood svetainėj. 
(18c20) Rengimo Komisija.

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER AR PLYMOUTH

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas. 
Turime daugybę vartotų automobilių, vėliausios mados, nuo $15.00

jgsciau.

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US"

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill.
Phone: VIRginia 1515

CONNIE’S
BEAUTY SHOPS

Siūlo
Sezono
Specials

Saugok Savo Grožę Laike šio Sezono!

Darant apointmentą, pašaukite bile vieną 
iš trijų CONNIE S šapų.

Vien Pirmadieniais Sekančiom Dienom
Permanent Waves $1.50, $1.95, $2.50, $3.50

$1.00 ir aukščiau.

2127 Milwaukee Ave. . 1051 E. 65th Street
Phone Brunswick 9855 I Phone Plaza 0080

MARINELLO BEAUTY SHOP
3129 S. Halsted St., Chicago, Illinois

Phone Victory 1131
VALANDOS: Pirmadieniais ir trečiadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. 

vakaro; kitomis dienomis iki 8 vai. vakaro.
C. ABEKIENĖ, Savininkė

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svambiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago III.

Išvažiavo į 
Oklahoma City

Stella Grigalienė, iš Grand 
Rapids, Mich., dalyvavo “Vil
nies” jubiliejiniam koncerte. 
Koncertas jai labai paliko. Sako, 
niekad nebuvo mačiusi tokios 
didelės lietuviškos minios. Ant 
rytojaus po koncerto Stella išva
žiavo į Oklahoma City, pas sa
vo gimines.

Gryždania namo sakė vėl su
stosianti Chicagoje.

OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. , 
Nedėliomis pagal sutartį. 1

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

T
DR. BERTASH 

756 West 35th Street 
S. 35th Ir S. Halsted Sts.) 

: i-3 Ir 6;30 ikl 8:30 t^s, 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7-« 

Seredomls Ir nedaliomis pagal sutartj
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111

Turime geriausią pasirinkimą 
vyriškų viršutinių marškinių, vi
sokių spalvų, taipgi grąžių naujų 
kaklaraiščių.

Bridgeport Knitting
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago

TEL. VICTORY 3486
F. Selemonavičius, Sav. 

Atdara Kasdien ir Vakarais 
ir Sekmadieniais.

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS ( 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Į DENTISTAI ~~|
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak. 
Šeštadieniais ir 

sekmadieniais 
pagal sutartį.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 18g9 
PriUiko Akintus

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomls.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St
A. F. cZESNA, Savininkas.

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair 
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition — Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teisingai patarnau

jame šioj apieiinkėj.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokierj 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, III 

TEL. VICTORY 9*’°
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